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SOVIETŲ šnipas Gubiče- 
vas lenkų laivu Batory iš
vyko iš Amerikos, kaip iš- 
deportuojamas nepageidau
jamas asmuo.

KALIFORNIJOJ mirė ra
šytojas Burroughs, kuris 
savo knygomis apie Tarza
ną ir jo nuotikius pasidarė 
dešimtį milionų dolerių. WORCESTER, MASS. KOVO (MARCH) 25-tą I)., 1950 M. Telefonas Dial 5-1094Nr. 12-tas Vol. XXIX

SOCIALISTAI Belgijoj 
bando streikų kurstymu ne
leisti buvusiam karaliui 
Leopoldui sugrįžti, nors 57- 
tas piliečių nuošimtis jo no
ri.

ČEKOSLOVAKĖ atletė 
ledu čiuožėja, 18 metų Aja 
Vrazanova, nusprendė ne
begrįžti tėvynėn iš Anglijos 
kur buvo pasiųsta dalyvauti 
tarptautinėse rungtynėse. 
Sako, ji nemylinti komunis
tų diktatūros.

APSKAIČIUOTA, kad pe
reitais metais visoki žmo
nės išleido 8 milionus dole-
rių Washingtone tikslu, pa
veikti Amerikos kongres- 
manus bei senatorius išleis
ti jiems patinkamų įstaty
mų. Apie 300,000 dolerių bu
vo išleista suniekinti dabar
tinį DP įstatymą, prielankų 
lietuviams.

MASKVA prisiuntė fašis
tų Ispanijon prekybinę misi
ją susitarti apsikeisti kai 
Kuriais gaminiais.

PERNAI Amerikoje gimė 
3,729,000 kūdikių.

GENERAL Motors auto
mobilių korporacija pernai 
nelnė 656 milionus doleriu—

TREČDALIS KIEKVIENO UŽDIRBTO DOLERIO 
EINA UŽ TAKSAS

Washington, D. C.—New 
Hampshire valstijos atsto
vas Cotton, pranešė savo 
namiškiams, kad užmokėjęs 
už savo įneigų mokesčius,ji
sai pradėjo tyrinėti ir sura
do kaikurias statistikas. 
“Beveik trečdalis kiekvieno 
uždirbto dolerio' priklauso 
valdžiai už taksas. Didžiu
ma iš musų mano, kad mu
sų vyriausybę užlaiko dide
li, o maži taksų mokėtojai 
mažai prisideda. Vienok tik
rumoj visi prisideda, nes

yra paslėptų taksų. Už duo
ną yra 151 taksų; 100 taksų 
už 1 kiaušinį; 150 už mote
ries kepurę; 116 uz vyro 
kostiumą. Perkant naują 
automobilį- už $2,000 reikia 
mokėti nuo $300 iki $500. 
Trečdalis tos sumos už ką 
mokame už šilumą ir šviesą 
musų namuose, už maistą 
ir už drabužius yra taksos. 
Pardavėjas ar dirbtuvės sa
vininkas neužmoka tas tak
sas, mes patys turime užmo
kėti.”

SOCIALISTAI PRADĖJO STREIKUOTI BELGIJOJ
Brussels. Belgija.—Belgi

jos 500,000 socialistai darbi
ninkai pradėjo dvidešimts- 
keturių valandų generalį 
streiką, kad priversti kara
lių Leopoldą III negrįžti.
Streikas buvo tiktai Brus- 
sely ir 4-riose Walloon pro
vincijose pietinėj Belgijoj, 
kur žmonės priešingi kara
liaus sugrįžimui.

Policija pasiruošusi Brus- 
sely ir Walloonijoj, jei kiltų 
kautynės įmonių plote, į ku
rį įeina Liege, čarleroi ir 
Mons. Brussely, del streiko 
jau tramvajaus susisieki-

mas sustojo ir taksi dingo, 
važinėja tiktai 30. Socialis
tai, kurie veda ofensyvą 
prieš karalių, sakė, kad bus 
dar griežtesnių akcijų prieš 
jo sugryžimą į sostą.

Streikas prasidėjo po Ta
rybos susirinkimo del išriši
mo krizio Belgijoj. Del ka- 
i aliaus sugrįžimo ginčo, 
kraštas pasidalino pusiau. 
Taryba iš #8 vyrų susirinko J 
karaliaus rūmuose, pirmi
ninkaujant count Henri 
Caston de Wiart. Katalikų 
ir liberalų unijos priešingos 
šiam streikui.

PRAŠO PAGELBET1 CENZO SURAŠYTOJAM

perpus daugiau negu 1948 
me tais. Jokia Amerikos kor
poracija istorijoj nėra turė
jusi tokio dydžio pelnų. Val
džiai mokeščių korporacija 
sumokėjo 878 milionus.

MASKVA skelbia, kad 
Sovietijos rinkimuose balsa
vę 110 milionų piliečių, ir 
iš kiekvieno tūkstančio bal
suotojų 9,996 balsavę iiž ko
munistų diktatūrą, o 4 buvo 
prieš. Pasauliui tik juokai 
iš tokių “rinkimų”.

KOMUNISTAI prašalino 
Čekoslovakijos užsienio rei
kalų ministerį,nes buvęs ne
ištikimas Stalinui. Tai pir
mas komunistas ministeris, 
kuris, kol kas,su sveika gal
va savo vietos neteko.

RYTŲ zonoje rusai leido 
vokiečiam suorganizuoti 
45,000 dydžio Maskvos kon
troliuojamą vokišką armiją. 
Vakarų zonoje Alijantai ne
leidžia vokiečiams ginkluo
tis. .)

SOVIETŲ zonos vokiška 
markė pradėjo smarkiai 
kristi. Matyti, žmonės ja ne- 
bepasitiki. Vakarų zonos 
markė verta apie 24 ameri
koniškus centus. Už vieną 
vakarų markę duodama 8 ir 
9 rytų markes.

ALGOS PAKILO 130 NUOŠIMČIŲ, 
BET PIRKIMO GALIA TIKTAI 35%

Washington, kovo 23.— 
Paprasto amer. darbininko 
savaitinė alga pakilo 130 
nuošimčių bėgy paskutinių 
dešimts metų, bet jo pirki
mo galia pakilo tiktai 35 
nuošimčius. Kuo didesnės 
algos, tuo pragyvenimo kai
nos ir įneigų mokestys auk
štesnės. Dirbtuvės darbinin
ko savaitinė alga buvo $23.- 
86, 1939 m., gi 1949 m. buvo 
$54.94. Vienok, išimant įnei
gų mokestis ir nukritusio 
dolerio pirkimo vertę, jo al
ga sumažėjo iki $32.17. Ve
dęs vyras su dviem vaikais, 
tikrumoj gavo $8.31 į savai
tę daugiau, kaip prieš de
šimts metų.

Minkštų anglių kasėjai 
buvo tarp tų, kurių algos 
daugiausia pakilo. Jų algos 
pakilo nuo $24.01 kas savai
tę 1939 metais iki $56.78 pe
reitą metą.Jų algos butų bu
vę dar didesnės jei butų dir
bę pilną laiką. Įstaigų ar 
raštinių darbininkai ir tie, 
kurie gauna pensijas dau
giausia nukentėjo nuo pra
gyvenimo kainų pakilimo ir 
įneigų taksų pakilimo. Tie 
kurie gaudavo $35. į savaitę 
1939 metais, už dešimts me
tų galėjo nupirkt tiktai už 
$20.69, gaunant tą pačią al-

Miesto gyventojai prašomi: 
kuo geriausia galima pagelbėti j 
Cenzo surašytojam, einančio; 
mavoi jus pareiga® Thomas C.! 
Sweeney atsišaukime.

Juozas J. Grigaitis, 4-to Kon
gresinio Distrikto Cenzo vedė
jas, prižiūrės suskaitymą Wor-Į 
cesterio miesto ir apskrities ir 
dalį Middlesex apskrities. Cen
zo suskaitymas bus baigtas į dvi, 
savaites miestuose, gi su kai-Į 
mais bus baigta balandžio mė-į 
nėšio pabaigoj. Grigaičio pagel- 
bininkas paskirtas -Joseph P. 
Kelley, 5 Montrose gatvės.

Trys šimtai dešimt surašyto- 
jų, vadovaujant 18 prižiūrėto
jam paims cenzą 390 ketur
kampių mylių šiame ketvirtame 
distrikte. Iš tų 310, apie 200 
suskaitys Worcesterio gyvento
jus. Kiekvienas suskaitytojaš 
bus atsakomingas už kiekvieną 
moterį, vyrą, vaiką ir kūdikį 
gyvenantį paskirtame distrikte, 
balandžio 1-mą dieną. Kiekvie
nas suskaitytoj as gaus po sep
tynis centus už kiekvieną ypatą, 
tiktai už kūdikius jaunesnius, 
kaip trijų mėnesių gaus po ke- 
turius centus. Suskaitytojai ga

lės užsidirbti apie septynis dole
rius į dieną. Vienok yra vietų 
kur yra nepaprastų problemų. 
Tenais kaip ligoninėse, viešbu
čiuose, vienuolynuose ir pana
šiose vietose, suskaitytojai gaus 
po dolerį į valandą.

Per visas Jung. Valstijas, ba
landžio mėn. bėgy 140,000 vy
rų ir moterų atsilankys į 45, 
000,000 Amerikos butų ir ūkių 
apklausinėti juose gyvenančias 
šeimas. Nuo jų atsakymų pri
klausys skaičius atstovų, ku
riuos kiekviena valstybė turės 
Jung. Valstybių Kongrese. Taip
gi nuo vaikų surašymo priklau
sys kiek parūpinti mokyklose 
vietų. Be to, yra svarbu pasaky
ti teisingai savo tautybę, nes 
gali paliesti ateities kvotą del 
imigracijos.

Surašymo duomenys yra svar
bu įmonėms vyriausybei ir kiek
vienam kas naudoja skaitlines 
įrairiems reikalams. Teikiami 
surašinėtojam atsak jonai yra 
konfidencialaus pobūdžio. Sura
šinėtojui uždrausta įstatymu, 
kam atidengti duomenis. Nie
kam nereikia bijoti atsakyti į 
klausimus.

NEPAMIRŠKIME 5% MUSU VARGŠAMS 
LIKUSIEMS EUROPOJE

priimtą nutarimą. O musų trem
tiniai, negalintieji emigruoti ir 
nepajėgiantieji užsidirbti Eu
ropoje sau duonos kąsinio, pa
jus amerikiečių gailestingumą.

Visas aukas siųskite: United 
Lithuanian Relief Fund of Ame
rica, Inc., 105 Grand St., Brook
lyn 11, N. Y.

Badas Ir Ligos Komu
nistę Užimtoj Kinijoj

Hongkong, kovo 24.—Ba
das ir ligos siaučia Raudo
nosios Kinijos dalyse o ypač 
daugiausia Anhwei provin
cijoj, Rytinėje Centreline j 
Kinijoj. Hongkonge komite
tas iš dviejų ypatų ruošiasi 
prašyti pasaulio pagelbos, 
bet atstovauja tiktai Am 
hwei mažą dalį. Tarp vasa
rio 17 ir kovo 19 nuo bado 
ir ligų mirė 1,000 ypatų, ku
rie gyveno dešimts mažuose 
kaimuose Anhwei provinci
joj. Ne tik žmonės, bet ir 
ūkio gyvuliai krinta negyvi. 
.Po tviniai sunaikino pava
sario užderėjimus, kurie tik 
ką buvo iždygę. Ūkininkam 
trūksta sėklų išnaujo pasū
dyti.

Apie Stalino Imperiją
“The Chicago Daily Tri

bune” leidėjas ir vyriausias 
redaktorius pulk. Robert R. 
McCormick šiuo metu važi
nėja po įvairius kraštus ir 
studijuoja jų gyvenimą.

Besilankydamas Veneci
joj, Italijoj, jisai kalbėjo 
apie Jungtinių Valstybių 
santykius su Sovietų Rusija.

Anot jo, diktatorius Stali
nas laimėjo Rusijai taip di
delę imperiją, kokios nė vie
nas prieš jį buvęs valdovas 
nebuvo laimėjęs. “Aš neti
kiu, kad jis ją norėtų rizi
kuoti kare su Jungtinėmis 
Valstybėmis, kurį jis pralai
mėtų” ?

IŠNUOMUOJAMA

g%-

ŠIMTAI SUŽEISTŲ LAIKESTREIKO ITALIJOJ
Roma.—Šimtai ypatų, sy- priversti kiekvieną žmogų 

kiu ir daug policijantų buvo 
sužeista ir 7,000 buvo su-
areštuoti laike riaušių gene
raliniame streike, kurį su-- 
šaukė komunistų vadovau
jama Generalė Darbo Kon
federacija. Vienas darbinin
kas buvo užmuštas. Nors 
komunistai iš anksto rūpes
tingai ruošėsi , bandė viso
kiais gazdinančiais budais

mą ir atidavimą Sovietų po- 
AUSTRIJOJ du Amerikos licijai jų norimo šnipo. So- 

kareiviai nubausti po 15 ir vietai amerikonams užmo- 
20 metų kalėjimo už pavogi- kėjo $560.

apleist savo darbą, streikas 
nepasisekė. Užtektinai visų 
kategorijų darbininkų ne
klausė komunistų liepimo 
streikuoti ir vyriausybė skai 
to didelį laimėjimą, nes ko
munistų pastangos suardyti 
Italijos ekonomiją politiš
kiems tikslams, nepasisekė. 
Visose Italijos dalyse buvo 
riaušės, bet -policija sukon
troliavo ir numalšino. Dide
li fabrikai visame krašte 
nesustojo. Kareiviai pagel
bėjo palaikyti tvarką Romo
je. Nors komunistam nepa-

BALf-o Direktorių Taryba, 
kuri susideda iš įvairių visuome
nei žinomų atstovų, savo suva
žiavime š.m. sausio 14 d. yra 
nutarusi prašyti visų organiza
cijų paskirti šalpos tikslams 
bent 5% nuo pajamų, gaunamų 
per įvairias pramogas.

Reikalas yra didelis ir labai 
svarbus. Mažiausiai 4,000 lietu
vių tremtinių negalės emigruoti, 
nes negali pereiti pro imigraci
jos įstatymų nuostatus. Jie dau
gumoje yra nesveiki, ligonys, 
džiovininkai, aklieji, seneliai, in
validai, našlės su mažais vai
kais. Jų likimas be musų para
mos labai liūdnas. Mes jų negali
me apleisti ir numoti ranka dėl 
jų ateities.

BALF-as šelpia kiek galėda
mas. Tačiau ištekliai išseko. Be 
plačiosios visuomenės paramos 
šelpimo darbas neįmanomas.štai 
dėlko BALF-o direktorių Tary
ba ir (prašo per kiekvieną pramo
gą, ar tai butų koncertas, kinas, 
vaidinimas, konferencija, pra-

. ------—--------- ----------- :------------ -------- ----

sisekė darbininbus suagi
tuoti, vienok tramyajų ir 
autobusų susisiekimas buvo 
sutrukdytas visuose dide
liuose miestuose.

kalbos, parengimas, šokių vaka
ras, klubų pobūviai, arbatėlės, 
meno vakaras ir pan., nepamiršti 
musų šalpos reikalo ir paaukoti 
nors 5% nuo pajamų. Kai kam 
gaį pasirodytų, kad tai mažos 
pajamos, bet kas savaitę visoje 
Amerikoje lietuviai surengia 
šimtus pramogų ir jei, nors ir 
kuklios, sumos plauks į bendrą 
šalpos kasą, tai susidarys žymi 
parama. Kai kurios valstybės 
panašų būdą naudoja pinigams 
sukelti. Kiekvienas einąs į kiną: 
ar teatrą užmoka tam tikrą: 
nuošimtį šalpos reikalams. Prie 
gero noro ir susiklausimo, kodėl 
mums to nepadaryti? Iš kiek
vieno dolerio, išleidžiamo pra
mogoms, tegu eina vargšams 
lietuviams 5 centai.

čia neturima galvoje tų atsi
tikimų, kada visos pramogos 
pelnas esti skiriamas tremti
niams gelbėti arba, kai rengiami 
susirinkimai švenčių proga pav. 
Vasario 16 dienos minėjimą.Ta- 
da tenka skirti, kiek pramogų 
valdyba yra numačiusi, būtent, 
visą pelną arba žymią jo dalį.

Dėl išrinkimo 5% prašoma 
BALF-o skyrių valdybas kreip
tis į pramogų organizatorius ir 
priminti aukos reikalą.

Mes tikime, kad musų lietu
viškoji visuomenė parems šį 
BALF-o Direktorių vienbalsiai

Du kambariai tinkami 
profesionalui—gydytojui ar 
dentistui arba ženotų porai.

Kreipkitės —
AMERIKOS LIETUVIS, 

14 Yemen St., Worcester, Mass.

NAMAS PARDAVIMUI
Persikelkite tuojaus. Namas 

netoli Granite gatvės. Aštuonių 
kambarių puikus namas, kurį 

I savininkas pasistatė del savęs 
1941 m. šildomas su aliejumi; 

į garadžius. Kaina $12,500. Bill’s 
' Clothing Store, 142 Southbridge 
St., Worcester, Mass. (12-13)

Reikalingas Spaudos 
Darbininkas

Prie Amerikos Lietuvio. Pa
geidaujame su patyrimu prie 
abelnų-spaudos darbų. Kreipki
tės—

AMERIKOS LIETUVĮ
14 Vernon St., Worcester, Mass.
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ANTRAS PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS
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J LIETUVIAI AMERIKOJE »
Pirmas Tokio Mąsto

Kaip jau buvo kartą trum
pai minėta, k ovo 26 dieną 
Lietuvių Amerikos Piliečių 
Klubo svetainėje, kuri pas
kutiniu laiku labai gražiai 
atremontuota už apie 40,000 
dolerių, įvyks nepaprastas 
lietuvių dainų ir literatūros 
vakaras. Tai bus pirmas to
kio masto parengimas, į ku
rį tikimasi sutraukti tiek 
žmonių, kiek dar nei kartą 
Hartfordas nėra turėjęs jo
kiose iškilmėse.

Vietinis komitetas, į kurį 
į.ma ponia Stankevičienė, 
p. Chase, Strazdas, inz.Gun- 
tulis, Mineika, Medonis, su
darė tokią vakarui progra
mą, kokios tikrai iki šiol 
dar nematyta. Programoj 
dalyvaus garsioji Kauno 
operos žvaigždė ir publikos 
numylėtinė ponia Vincė Jo- 
nuškaitė - Zaunienė su pla
čiu liaudies dainų repertua
ru ir arijomis. Ją papildys 
Julius Mačiulis, labai gra
žiai užsirekomendavęs įvai
riuose koncertuose. Čia pir
mą kartą pasirodys su pla
tesniais dalykais ir vietinė

Koncertas Hartforde
pianistė Eleonora Dvario
naitė - Miniukienė.

Literatūrinę dalį atliks 
Henrikas Kačinskas. Jis 
perduos publikai Sruogos, 
Duonelaičio bei Baranausko 
geriausių veikalų skyrius. 
Kas bet k artą jį yra matęs 
ir girdėjęs, tam Kačinskas 
palieka nieišdildomą įspūdį 
ir suteikia didžiausį pasigė 
rėjimą. Gi Antanas Gustai
tis savo humoristiniais ei
lėraščiais taip gerai nutei
kia publiką, jog jo kiekvie
nas pasirodymas* sukelia 
stačiai, nenumaldomo pasi
tenkinimo bangą.

Reikia džiaugtis ir svei
kinti komitetą kad jis suge
bėjo suorganizuoti tiek ge
riausių jėgų. Pasisekimas 
bus neabejotinas. Girdėti, 
kad ir visi tie, kurie anks
čiau negalėjo Waterburyj 
patekti į salę, kai tų pačių 
asmenų programa buvo at
liekama, dabar keliaus į 
Hartfordą, kur tikrai labai 
gražioj svetainėj bus galima 
pasigerėti lietuvių damos 
ir žodžio menu.

Atsilankę nebus apvilti.
Z. M.

AMERIKOS OLIGARKIJOS VEIKLA
Amerikos oligarkija sėdė

dama Washington, D. C.,ve
da šalį į baisią katastrofą. 
Žmonijos istorijoje dar nėra 
buvę, kad šalies, tautos val
dovai gręžtų iš vidaus, su
naikinimui savo šakes—tau
tos gerovės.

Tačiau Amerikoje, oligar
kija apgalvotai ir tiksliai 
žinodami suleido Stalino šni 
pus į svarbiausias šakes įs- 
taigas^nipinėti Stalino nau
dai.

1939 metuose, FBI pranešė 
prez. Rooseveltui, kad jo ad
ministracijoje dirba Stalino 
šnipai. Rooseveltas pasity
čiodamas atmetė tyrinėjimą 
Stalino šnipų veiklos, šio
mis dienomis vienas iš tų 
šnipų, Alger Hiss tapo nu
teistas už šnipinėjimą Sta
linui. Nereikia užmiršti,Al
ger Hiss buvo priimtas į at
sakingą valdžios įstaigą 
dabartinio Secretary of 
State, Dean Acheson.

Alger Hiss ir jo brolis yra 
Dean Acheson advokatų fir
mos ir jo banko nariai. Dean 
Acheson gauna nuo Mar
shall plano paskolų dešimts 
nuošimtį komiso. Matote, 
kur slepiasi patriotizmas. 
Alger Hiss’ui apsiginimas 
kainavo virš šimtą tūkstan
čių dolerių. Kodėl valdžia 
neištyrė, iš kur Hiss gavo 
tą milžinišką sumą pinigų. 
Oligarkai netyrinės, nes jie 
patys taptų numaskuoti. Ar 
ne keista,Alger Hiss nuteis
tas už šnipinėjimą, tačiau 
Dean Acheson, kuris sėbra
vo su Hiss, nėra baudžiamas 
ir neprašalina jį (Acheson) 
iš tos svarbios vietos.

Kuomet prasidėjo aštres
nė veikla prieš Stalino šni
pus, prezidentas Truman 
pareiškė, jog tai yra “Hys
teria”, “witch hunting”, 
“red herring” ir tt. 

Amerikos oligarkai netik 
davė uranium paslaptis ato
mo bombos gamybai, bet 
priedui dar davė Stalinui 
hydrogeno bombos paslap
tis.

Per praeitus aštuonis me
tus, Amerikos oligarkai tik
sliai darbavosi Stalino nau
dai. Yaltos konferencijoje 
Amerikos oligarkai atidavė 
Stalinui Baltijos, Balkanų 
tautas ir Kiniją Ir 
kuomet pradėjo gandai 
skelbti, kad Rooseveltas ati
davė Stalinui tautas išnaiki
nimui, Rooseveltas paskel
bė, kad tai melas. Tačiau da
bar paaiškėjo,kad buvo slap
tos Roosevelto - Stalino su
tartys,sąskaiton minėtų ma
žų ir didelių tautų.

Per aštuonis metus Ame
rikos oligarkai ginklavo 
Staliną, jam atidarė ura
nium ir hydrogeno atomo 
gaminimo bombų paslaptis. 
Tačiau dabar, apmulkinimui 
visuomenės, oligarkai skel
bia, jog reikia ginkluotis ap
sigynimui nuo Stalino, kurį 
musų oligarkai pirmiau “ ap
ginklavo nuo kojų iki gal
vos.

Kuomet prasidėjo šnipo 
Alger Hiss byla, laikraščiai 
pranešė, jog toje byloje bus 
iškelta ir kiti valdžios parei
gūnai, “ten big shots”. Ta
čiau tuos “big shots’ užslė
pė. Po Alger Hiss bylos,pas
kelbė,kad Washington, D.C., 
74 Stalino šnipai dirba svar
biausiose šalies įstangose.Tų 
74 Stalino šnipų vardus ne
skelbia dėlto, kad jeigu, gir
di, paskelbtų jų vardus, esą 
sukrėstų visą šalį.

Oligarkam daug svarbiau 
užslėpti Stalino šnipus, ne
gu apsaugoti šalies gerovę 
nuo pražūties — patekimą 
šalies į neprisotintos dikta
tūros kruviną terorą. Oli-

garkai skelbia, jog Stalinas 
pirmiausiai mes bombas ant 
New York City, Pittsburgh, 
Pa., Washington D. C. ir 
Chicago, Ill. Nors oligarkai 
žino, kurie miestai pirmiau
siai bus bombarduojami, ta
čiau jie nesistengia ir ne
paiso apsaugoti tų miestų 
gyventojus nuo išnaikinimo.

Antrasis pasaulinis karas 
kainavo keturis šimtus ir 
keturiasdešimts bilijonų do
lerių Amerikai ir šimtus 
tūkstančių -jaunų vyrų gy
vasčių. Neatsižvelgiant į 
baisius karo nuostolius šiai 
šaliai, Amerikos oligarkai 
dėjo visas savo pastangas 
apginkluoti Staliną į atei
nantį dar baisesnį karą.Tas 
yra daroma, kad parengti 
dirvą įsteigimui šioje šalyje 
kruvinos ir žiaurios dikta- 
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Buvo tai, prozinis, sklandus suėjimas, 
Iš šešių lietuvių, daigtan subėgimas; 
Iš dviejų advokatų, vieno dramatisto— 
Iš Juknio, Kalvaičio, Kačinsko artisto.

Iš trijų poetų, dviejų amerikiečių. 
Iš vieno naujoko, ir kitų tremtiečių; 
Tai Indo-Sanskritų, senos kilmės ainiai, 
Dailiosios kūrybos, lietuviški dainiai.

Bostone, ant Broadvės, pas Antaną Ivą, 
Pirmadienio po piet, švaistės kalba štyva; 
Tryliktoj Vasario, po lietuvių šventės, 
Reikšmiai utaravo Aisčiai, savi gentys.

Nepriklausomybės netekę tautiečiai, 
Sveturėj suėję kai bitelių spiečiai;
Stambią sumą, vakar, dėl Lietuvos davę, 
Mat patriotizmu susiinsperavę.

Smaugiamą tėvynę mylint, auką dėję, 
Toliau, gerus darbus dirbt, pasižadėję; 
Ryžtingai aukotis, pagelbą daryti, 
Iš savo gimtinės, burliokus išvyti.

Praleidę sėkmingą dieną vakarykšte,
Ir šiandien, galvota žingsniuot į rytikštę; 
Tarpintos problemos savų jėgų vaisiais,— 
šnekėta, ketinta but šauliais tikraisiais.

Su liepsningoms sieloms, karštomis širdimis, 
Nei vienas nebuvo snuduliu nurimęs;
Tysliava, vyjunas, laikraščio atstovas.
Liaunus pasakorius, ir ne mažas povas.

Smagus humoristas, juokdarys Gustaitis, 
Ir Teozofinis linksmas Jokūbaitis;
Gustaitis, naujokas-pabėgęs, tremtinis
A. J. Jokūbaitis, rašėjas vietinis.

Visi, trys, kaip drūti buities ąžolėliai, 
Šmaikštus, pereiginiai tautos kareivėliai;
Jie briežia su plunksna, tveria pulsą eičiai, 
Kai Kudirka, sėja grūdelius ateičiai.

Stambus, kybirkštingi, nauji Aušrininkai, 
Kieti, lietuvystės aidų varpininkai;
Tarp jų, episodai žaibingai žybsėjo, 
Gausumas juokelių, kaip sodas žydėjo.

šnektose, juokuose, galvojo kiekvienas— 
Atsteigti Lietuvai, pilnai laisvas dienas; 
Gydit tautos žaisdas, Oktopo darytas, 
Kad ateitų giedrus musų kilmiai rytas.

Mus Goetės, šeikspyrai, Puškinai—eiliuoja, 
Plati visuomene, pritaria, triumfuoja;
Šviežiai atkeliavę, glaudžiasi padėti, 
Lietuvos'tėvynės priešus nugalėti.

Lietuva nežuvus, jį pražųt,—(negali!
Lietuvi! žinok tai, turčius ir bedali;
Musų šventi norai—teisėtai gyventi, 
Savo darbu vaisius, savo rankomis semti.

Lai mus tvirta valia pasaulyj plėtoja!
Kultūra, idėjos, moralas bujoja.
Tarsi Izraelis,—nemarus lietuvis,
Tai milžinas dvasioj, gyvuoja, nežuvęs.

Liudija skaitlingas brolių suėjimas, 
Lietuvos aukurui aukų sudėjimas— 
šešioliktai dienai ant lietuvių šventės, 
Nepriklausomybės, ieško Aisčių gentys.

Prekin žengiam, raunam dagilius, dilgynes, 
Perkęsim kacapų pekliškas skerdynes;
žudikai, jie musų brolius—seses ėda, 
Vienok žvėrių darbai, jų pačių griaus rėdą.

Einam j vienybę, su meile, žygiuojam 
Tiksliai ir viltingai iš vieno darbuojam. 
Kraujuotus, Stalino retežius nutrauksim, 
Tėvynėn sugrįžti, liuosybės sulauksim!

Svieturėj’ subrensim į uolos tvirtybę, 
Atgausim Lietuvai ant amžių gyvybę. 
Del tosto Tėvynės, pasikieminėjom— 
Su upu draugingu išsiskirstinėjom.

A. J. JOKUBAITS
17, Vasario, 1950.
Newto Center, Mass.

turo s. Ir tas viskas daroma 
dėl suleidimo Stalino šnipų 
į svarbiausias valdžios įs
taigas, po priedanga išgelbė
jimui krikščioniškos civili
zacijos.

Trečiasis pasaulinis karas 
kainuos ne šimtus bilijonų, 
bet šimtus trilijonų dolerių.

T. J. Kučinskas

MASKVOJ.—Užsienio ste
bėtojai sakė kad Rusijos 
gyventojų skaičius perėjo 
200,000,000 ir gali siekti iki 
220,000,000. Apskaitliavimas 
paremtas virš 111,000,000 
registruotų balsuotojų pe
reito sekmadienio rinkimuo
se, imant kad šie vyrai ir 
moterys 18 metų ir virš at 
stovavo apie pusę gyvento
jų.

SLA. RINKIMU AGITACIJA IR JO ATEITIS
rašo S. E. VITAITIS

Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Pildomosios Ta
rybos rinkimams atėjus, pa
sireiškia, taip sakant, po- 
litikieriškas judėjimas or
ganizacijoje. Susidaro at
skiri kandidatų sąstatai ir 
pasipila rinkiminė agitacija.

Tokis reiškinys organiza
cijoje yra natūralūs ir svei
kas. Tas rodo, kad organi
zacija yra gyva, kad joje 
yra ambicingų veikėjų, ku
rie, neabejotinai, vien ge
riausiais norais vaduoda- 
miesi nori patekti į organi
zacijos vadovybę.

Bet gerų norų nepakanka, 
reikia turėti ir atitinkamas 
pasiruošimas organizacijai 
tvarkyti. Reikia būti vi
siems Pildomosios Tarybos 
nariams susipažinusiems 
bent su pagrindiniais ap- 
draudos dėsniais, o Susivie
nijimo vedėjai turi būti pil
nai susipažinę ir išmokslinti 
tose biznio srityse,kuriomis 
Susivienijimas operuoja. Be 
tokio išsilavinimo ir prityri
mo, kad ir labai gabus žmo
nės patekę į organizacijos 
vedėjus, bus labai brangiai 
kainuojančiais Susivieniji
mui mokiniais. Susivieniji
mas yra * labai sudėtingas 
ekonominis jungipys.

Gali išrodyti net juokingu 
pilnai teisingas pasakymas, 
kad SLA biznis yra sudėtin
gesnis ir painesnis, negu ko
mercinių apdraudos kompa
nijų biznis ar bankų biznis. 
Musų Susivienijimas turi 
visą tokį patį biznį kokiu 
verčiasi kiekviena apdrau
dos kompanija, ir net dau
giau. Gyvybės apdraudos 
kompanijose rasite tik gy
vybės apdraudę. O musų 
Susivienijime rasite ir gy
vybės apdraudę, ir svei
katos apdraudę, ir lab
darybės darbus, ir tautinę 
bei kultūrinę veiklę, ir čia 
koncentruojasi visas tas ju
dėjimas, kuriuo gyvena visa 
Amerikos lietuvių išeivija.

S.L.A. Kaipo Ekonominis 
Faktorius Liet. Gyvenime

Reikia stebėtis, kad net 
patys SLA nariai reikiamai 
nenusimano kokiu finansi
niai rimtu ir sudėtingu fak
toriumi yra musų Susivieni
jimas. Juk čia tūkstančių 
lietuvių darbo žmonių sun
kiai uždirbtais centais užsi
tikrinta medžiaginė pagel- 
ba senatvės dienose. O ta 
pagelba siekia arti šešis ir 
pusę milijonus dolerių. Prie 
to, virš 8,000 SLA narių ti
kisi gauti pašalpų atsitiki
me ligos ar nelaimingų įvy
kių jų g yvenime. Kuomet 
jau milijonus dolerių me
džiaginės pagelbos lietu
viams darbo žmonėms už
tikrinanti organizacija mu
sų politikieriško žaislo ark
liuku patampa, tai privalo
me atsargiai politikauti 
SLA reikalais.

Svarbiausia kiekvienam 
SLA nariui atsižvelgti į tą 
faktą, kad tik su vienos kan 

didatės išimtimi, visi da
bartinių SLA viršininkų 
opozicijos šleitų kandidatai 
tik neigiama kryptimi savo 
kampanijas veda. Vietoje 
aiškinti SLA nariams kokį 
išsilavinimą ir kokį prityri
mą SLA biznio vedimui yra 
pasiekę, kokius patobulini
mus SLA biznyje ar organi
zacijos veikloje galės įvesti, 
tai vien neigiamais apie da
bartinius viršininkus Šu
kiais operuoja. Aišku, kad 
tokie kandidatai neturi kuo 
pasigirti prieš SLA narius 
savo išsilavinimo ir prityri
mo srityse.

Teko matyti tik porą 
smerktinų išsišokimų, kad 
jau bus svieto ir kartu SLA 
pabaiga, jei tokis kandida
tas nebus išrinktas SLA 
viršininku. Tokie baugini
mai SLA narių, kaip “dary
kite ką sakau kol dar ne vė
lu”, yra daugiau niekas kaip 
tik labai naivi demagogija.

Daugelio opozicijos kandi
datų pagrindiniais Šukiais 
yra “per ilgai tarnauja Su
sivienijime ’ ir taupumo su
metimais “rinkime viršinin
kus arti Centro”. Bent ke
liais sakiniais pažvelgkime 
ko verti šie Šukiai.

Kaip v iršuje minėta, ap
draudos biznis yra labai su
dėtingas, painus ir reikia il
gų metų prityrimo, kad pa
tapti pilnai naudingU'"ap-'~*' 
draudos biznio vedėju. Te
gul tokie “per ilgu tarnavi
mu Susivienijimui” Šukio 
svaidytojai nueina į bet ku
rią komercinę apdraudos 
kompaniją su patarimu, kad 
išmestų iš darbo bet kurį 
atsakingą tarnautoją už tai, 
kad per ilgai tarnauja, tai 
gaus atsakymai “You are 
crazy!” (esi pamišėlis). Ko
mercinės apdraudos kompa
nijos patyrusius tarnauto
jus palaiko tol, kol jų svei
kata leidžia jiems savo pa
reigas atlikti, nežiūrint jų 
amžiaus. Tik lietuviškas 
fraternalizmas bodisi savo 
tarnautojų “per ilga tarny
ba”....

Taupumo sumetimais rin
kimas SLA viršininkų kuo- 
arčiausia Centro, yra svars
tytinas klausimas. Bet ir 
šiuo atveju reikia turėti pil
nai tinkamus kandidatus, o 
ne vien neigiamais Šukiais 
operuojančius politikierius. 
Kiekvienas protau j a n t i s 
SLA narys supranta, kad 
šalimais SLA Centro namo 
gyvenantis SLA viršininkas 
gali būti brangesnis Susi
vienijimui už kitą tokį patį 
viršininką, kuris Kaliforni
joj gyvena.

Aš pilnai pasitikiu SLA 
narių daugumos sveiku pro
tavimu. Didelė didžiuma 
SLA narių pataikė neblo
gus viršininkus savo organi
zacijai išsirinkti iki šiol, pa
taikys ir dabar tai atlikti.. 
Kitų darbų paneigimui Šu
kiai pasiliks šauksmais ty
ruose.

LIETUVIAI!
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nudulkino

Pasaulyje dabar dvi pa
saulinės galybės, Ameri
ka ir Sovietų Sąjunga. Nuo 
1946 metų tarp jų vyksta 
šaltas karas. Vieni bijo, ki
ti prašo, kad jis.pasidarytų 
karštas. Pastarųjų tarpe 
yra beveik visi musų broliai 
naujakuriai, ir Sovietų pa
vergtos Rytų Europos tau
tos.

Diplomatija, sakoma, 
esanti karas, kuriame var
tojama ne šaujami ginklai. 
Šiomis dienomis Amerika 
šovė iš labai sunkių diplo
matinių patrankų. Valsty
bės sekretorius Acheson pa
sakė tris kalbas, kurios,spė
jama, esančios įvadas į galu
tiną svarbią Amerikos už
sienio politikos klausimais 
kalbą, kurią pasakys neto
limoje ateityje tos politikos 
nustatytojas, Prez. Truma- 
nas.

Šios Achesono kalbos, ga
lima sakyti, yra atsakas 
Maskvos diplomatijos šu- 
viams.Maskva aplinkiniais 

. keliais Amerikai pasiūlė pa
sauliu pasidalinti. Be to Po
litbiuro nariai
kadaise Stalino padarytą 
pareiškimą apie galėjimą 
kapitalizmo ir komunizmo 
santvarkoms taikoje viena
me pasaulyje gyventi.

Jei Amerika priimtų pa
siųlymą pasauliu pasidalin- 
ti.Rytų Europa ir Kinija bu
tų galutinai pavestos dikta
tūrai sugromulioti. Maskvai 
tada butų leista sutriuškin
ti ir Jugoslavijos Tito. Pa
baltos tautos butų išžudy
tos. Diktatoriams nusileisti 
demokratijoms visados pa
vojinga. Tas ypatingai ge
rai buvo įrodyta, kada 
Prancija ir Anglija nuolai
džiavo Hitleriui Reinlando 
ir Čekoslovakijos klausi
mais. Visos Stalinui ikšiam 
padarytos nuolaidos buvo 
demokratijų klaidos. Da
bartinį siūlymą priimti butų 
šuniškas pasielgimas. Tie
sa, Amerikos piliečiams 
prieš akis žibinama puiki 
mokesčių palengvėjimo naš
ta, jei pasaulis nurimtų ir 
nebereikėtų ruoštis karui, 
ar ekonominiai savo drau
gus šelpti. Bet Amerikos pi
liečiai ne Jurgiai Durneliai 
(ne “suckers’ , kaip Ache
son sakė, ir ne “mežduna- 
rodnij prostačok”, kaip 
Maskva tą žodį išsivertė).
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KURIE TURI AUKŠTA 
KRAUJO SPAUDIMĄ
Normalaus žmogaus pul

sas turi 72 mušimų per mi
nutę, nors daugelis dalykų 
gali šitą skaičių padidinti 
oe rimto pavojaus sveika
tai. Kas daug ruko, geria 
daug kavos, arbatos, arba 
persidirba, greitai bėgda
mas arba lipdamas laiptais 
pavargsta, tas gali gauti 
greitesnį pulsą (širdies pla
kimą).

Bet jeigu širdis muša dau
giau kaip 80 kartų per mi
nutę ir taip tęsiasi ngą lai
ką, tai būtinai reikia nueiti 
pas gydytoją, kad nustatytų 
priežastį.

Jeigu gydytojas atras, kad 
kraujo slėgimas yra perauk- 
štas, tačiau pavojungų ligų 
dar nėra, tokių kaip krau
jagyslių sukietėjimas, šir
dies ar inkstų sukrikimas, 
tai patartina laikytis šitų^ 
patarimų:

1. Gyvenk kaip galima ra
miau. Venk rūpesčių, neri
mo, susijaudinimų.
2. Jei vartoji svaiginančius 

gėrimus, tai mesk juos gė
ręs. Geriau ir nerūkyti.

3. Gerk mažiau kavos ir 
arbatos; geriau visai jų 
vengti.Taip pat reikia veng
ti stiprių prieskonių, kaip 
druska, pipirai ir kt.

4. Valgyk lengvą ir pap
rastą maistą, daugiausia 
daržovių. Mėsos nereikia 
daugiau kaip 2 ar 3 kartus 
į savaitę, ir mėsa neprivalo 
but riebi; geriausia paukš
tiena arba veršiena, ir švie
žia,nesūdyta ir nerūkyta. Ir 
nepersivalgyk. Daug svei
kiau nedavalgyt.

5. Jei turi daug nereika
lingo svorio, bandyk jį su
mažinti. Mažiau valgyk bul
vių, duonos, makaronų ir 
kitokių miltinių daiktų. Ne
valgyk aiskrymo, sviesto, 
binzų, pynačų, donacų ir 
bendrai jokių “keikų”, jo
kių saldumynų, nes visi tie 
daiktai didina svorį.

6. Neleisk viduriams už
kietėti.

7. Pasivaikščioti ar pažu
vauti yra sveika tik nerei
kia niekur skubėti, nereikia 
sunkiai irklais dirbti, nerei
kia nuvargti.

8. Veng susierzinimo ir 
piktumo, nebūk suniuręs ir 
nusiminęs. Sveikatai labai 
reikalinga linksma nuotai
ka, juokai. Jei taip darysi,il
giau gyvensi. (Iš “K-vio”)

DOMAS AIDOKAS Rusiškas komunizmas eina 
i keliais rusiškųjų Carų imperia- 
, liziną, rusiškojo despotizmo ir 
autokratiškojo biurokratizmo, 
policijos paremtas ir palaikomas 
autoritetas, kuris visiškai prie
šingas Marksizmo komunistiškai 
teorijai ir čia mes susiduriame 
su nauja forma komunizmo,ma
tome konfliktą komunistų veik
loje ir santykiuose, politiškai 
ir ūkiškai netobulą santvarką, 
labai žalingą žmonėms. Rusiš- 

nu-1 kas komunizmas priešingas ne 
amerikonai “šnipinė-'tiktai darbininkų pagrindiniams 

' Laisvės ir socialinės gerovės 
, . - > 

Nenuostabu, kad 
rusiškas komuniz. turi virš 20 
mil. vergų ir, kad šie vergai ta- 

ekonominės santvarkos jungo 
nešėjais. Tokios padėties šian
dieną netoleruotų Kari Marksas 
ir jo rusiškas įpėdinis Leninas 
jei gyvi butų, nes Staliniško ko
munizmo vykdytojai subankru- 
tino Marksistinį ir Lemniškąjį 
Komunizmą turėjusi ryšį teori
joj ir praktikoj su socializmu.“' 

Rusai komunistai, kurie susi
pažino su užsienių kraštų socia
liniu, politiniu ir ukiniu žmonių 
gyvenimu, teigia, kad rusiškas 
Komunizmas mažiausia pusam
žiu atsiliKęs nuo vakarų Euro
pos ir Amerikos demokratijų so
cialinės ir ūkinės kultūros, o po
litiniu atžvilgiu nesuderinamas 
su demokratine santvarka ir so
cializmo principais žadančiais 
laisvę ir teisę liaudžiai. Nenuos
tabu, kad daug rusų komunistų 
gavę progą pabėgti iš komunis-

I tinęs Rusijos, bėgo ir nežada 
i 

vadai nenorėdami susilaukti "ženiės ^jų“ 'Daug komunistų 
įtarimų talkininkais komu
nistų ir globėjais valstybės 
ir kituose departamentuose, 
bando nuneigti visus kalti
nimus Sen. McCarthy pa
tiektus, nuplauti valstybės 
departamento pareigūnus 
nubaltinimu jųjų raudonu
mo. Tai labai pikri politika, 
nežada garbės demokratų 
partijai ir valstybės depar
tamentui, nenuneigia pilie
čių opinijos šiame klausime.

Musų Dienų Įvykiai
ACHESONAS Inei. Visgi, mes nesupranta- 

Valstybės departamento' nie kodėl valstybės departa
mentas p-adarė tokį sprendi
mą—paneigimą teismo nuo
sprendžio? Komunistų kraš 
tuose įtarti, tardyti ir “: 
teisti” 
jime įkalinti ir nepaleidžia- principams, bet pačios gamtos 
mi iš kalėjimo. Gubičev pa- principams, 
leistas iš kalėjimo, tiktai jo J-r-----
talkininkė, Coplon įkalinta. ; po pagrindu rusiško komunizme 

Sen. McCarthy skundo ty
rinėjimas Senato Komisi
joj, kad buk valstybės de
partamente yra ir buvo ko
munistai, komunistų simpa- 
tikai, sudaro įspūdį kad ga
li, taip būti, nes Gubičev 
teisme įrodytas kaltu, kad 
jis su amerikonais komunis
tais dirbo. Alger Hiss teis
me nuteistas kai valstybės 
departamento buvęs parei
gūnas, dirbęs su komunistų 
šnipais ir padėjęs išduoti 
sekretus, tatai susidaro įs
pūdis, kad Sen. McCarthy 
skundas turi pagrindo.

Deja, demokratų partijos grįšti į Rusiją kaip darbininkų
• užsienių kraštuose, kurie susi

pažino su Rusijos krašto sant
varka, pamatė rusų darbininki- 
jos' gyvenimą, atsisakė nuo ko
munizmo.

šie iigametiniai komunistai, 
sekėjai MarKsistinės socializmo 
idėjos dabar kalba ir rašo saky
dami: “Rusiškas komunizmas 
nebuvo ir nebus Marksistinis^ie- 

. suderinamas su socializmu po- 
l litiškai, ūkiškai, morališkai ir 
' teisiškai, bei sociališkai. Stali- 
mšKas komunizmas tai ne socia
lizmas ! Priešingai, despotiškas 
ir biurokratišKas rėžimas, pa
remtas ginklo jėga—komunisvų 

i gražiai parėdytos ir maitinamos 
Kariuomenės ir policijos. Rusiš
kas komunizmas fiktyviškas, 
socializmui negiminingas pada
ras, visiškai supuvęs ir subyręs, 
ar bus sugriautas.”

Išvadoje: Marksistinis komu
nizmas tebėra teorijoj, prakti
koj neišbandytas, o rusiškas 
Staliniškas komunizmas nieko 
bendro neturi su Marksistišku 
komunizmu ir socializmu, tai 
Stalino aziatiškes despotiškos 
santvarkos padaras, kuriame 
ryškėja aziatiška brutalybė, ne- 
dorovė ir diktatūra paremta po-

• licijos globa. Stalino ir jo bičiu-
• lių klika valdo komunistų par- 

‘ tiją ir kartu visą Rusiją bei
pavergtus Europos kraštus sau-

šefas, Dean Acheson, pra
bilo rytams. Ir'su rodančiu 
pirštu pagrūmojo rytų ko
munistiškam pasauliui, bet 
jis paliko pravertas val
stybės departamento duris 
Stalino diplomatiniams emi
sarams tęsti derybas santi- 
kiavimo ir “taikos” pasie
kimo su JAV vyriausybe. 
Kitais, žodžiais sakant, p. 
Dean Acheson dar tebema
no, kad galima likviduoti 
“šaltąjį karą“ ir išvengti 
karštojo karo”, komunisti
niam ir kapitalistiniam pa
sauliams gyventi greta vie
nas kito. Su * tokia sąvoka 
mes nesutinkame, laukiam 
apsivylimo.

Mes negalime rasti kito
kios išvados iš dvejų p.Ache 
son pasakytų kalbų, rytams 
“pagrūmojimų”. Musų nuo
mone, p. Achesono kalbos 
pasakytos San Francisco 
mieste, kur buvo pagimdyta 
Suvienytų Tautų Organiza
cija prieš 5 metus, neįtikino 
musų, kad p. Achesonas nus
tatė musų krašto užsienių 
politikos gaires, tokios po
litikos, kurį žada galimybes 
pasiekti likvidavimo “šalto
jo karo ’ ir sulaukti santikių 
su Kremliaus valdovais, ar- 
bajšvengti “karštojo karo”. 
Ne, tokių davinių nežada jo 
naujos politikos gairės, nes 
taikos ar karo politikos rak
tas randasi Kremliaus val- 

paklusniesiemsI dovų, o ne Washington© 
valdovų kišeniuje.

siuly-Maskvos begėdiškas 
mas bus atmestas.

Net nužvelgiama, kad to
kį pasiųlymą darydamas 
Stalinas atidengė savo silp
nybių kortas. Jei jis neabe
jotų dėl savo tarnų pa
grindinės ištikimybės, aiš
ku,tokio pasiūlymo nedary
tų. Šioje vietoje jau nekartą 
mes reiškėme didelių abejo
nių apie tariamą Sovietų vi
dinę stiprybę. Rytų Europo
je tautos nesiduoda diktatū
rai suvirškinti. Bruzda, nie
ko nepaisymo ir tingaus 
darbo priemonėmis, Sovie
tuos gyventojai. Neramu ir 
Kinijoj, kur 40 milionų žmo
nių badauja ir žino, kad 
Amerika duotų savo kviečių 
perteklių, jei tik komunistai 
diktatoriai kreiptųsi. Ache
sonas vienoje savo kalbų ge
rai įspėjo kinų tautą apsi
dairyti į kokias pinkles jų 
diktatoriai ją velia.

Įdomi Stalino tyla Sovieti- 
joj įvykusių “rinkimų” me
tu. Jis tokiais atvejais, pap
rastai, prabyla. Dabar leido 
Politbiuro 
burnas aušinti apie tariamą 
galėjimą demokrat. tai
koje sugyventi viename pa
saulyje su žvėriška diktatū
ra. Ši mintis 
šinga Lenino 
ris . tvirtino, 
turįs žlugti.

Achesonas 
nias kryptis, 
rai į kapitalizmo ir komu
nizmo taikų sugyvenimą ti
kį Sovietų diktatoriai gali 

' ne propogandinėmis tušty- 
' bėmis, bet realiais darbais 
1 savo įsitikinimus patvirtin

ti. Sako, tegul Sovietai lei
džia Vokietijai susivienyti, 
išsirinkti demokratiniu bu- 
du valdžią ir tada tegul pa
sirašo taikos sutartį su šita 
valdžia. Tegul Maskva nui
ma savo diktatūrinę ranką 
nuo Rytų Europos tautų 
sprando ir tegul leidžia 
žmonėms išsirinkti demo
kratiniu budu vyriausybes. 
Tegul Maskva liaujasi sabo
tavus United Nations dar
bus ir sutinka su išmintinga 
atominės energijos kontro
liavimo sistema. Tegul atsi
sako kištis į kitų valstybių 
vidaus reikalus per savo 
agentus, komunistų parti
jas. Tegul pradeda su demo-. 
kratijų diplomatais elgtis 
pagal tarptautinio manda
gumo taisykles. Ir galiausia, 
tegul Sovietai liaujasi šmei- 
žę Ameriką ir melavę apie 
ją savo piliečiams. Tegul 
leidžia demokratams laisvai 
lankyti Sovietiją, o Sovietų 
piliečiams laisvai lankyti 
demokratijas.

Achesono reikalavimai 
teisėti. Jiems pasaulis pri
taria. Tai žmonijos morali
ems balsas. Bet sunku tikėti, 
kad Maskvos diktatoriai jo

Gubičevo Iškeliavimas
Musų krašto spaudoje pa

sirodė sarkazmo kritikagriežtai prie- sirodė sarkazmo kritika 
idėjoms, ku- Valstybės departamentui už 
kapitalizmas

nurodė septy-
kuriomis tik-

išleidimą Kremliaus šnipo, 
Gubičevo, grįžti į Rusiją, o 
jo talkininkę p-lę Coplon nu
teisimą kalėti. Kai kurie 
musų krašto spaudos orga
nai įtaria valstybės departa
mentą davimu naujų “ap- 
peasementų” Stalinui išlei
dimu komrado Gubičevo iš 
kalėjimo, bet valstybės de
partamento šefas kitaip šį 
reikalą išaiškina. Jam ru
pi išgelbėti Kremliuje musų 
kraštą atstovaujančius nuo 
įtarimo šnipinėjime ir įkali
nimo. Ar ši p. Achesono są
voka korektinga ar ne, mes 
paliekam spręsti visuome-

AR KALTI?
Susiv. Liet. Rymo Katali

kų Amerikoje vadų patrau
kimas į teismą už išeikvoji
mą šios organizacijos pini
gų sąryšy su konversija ir 
kitų SLRKA vadams išmo
kėjimų, sudaro daug nema
lonumų vadams ir organiza
cijai,bet musų nuomone,kal
tinamieji bus išteisinti, nes 
jųjų pareigas ir išmokėji
mus UŽgyrė SLRKA Seimas, vališkai, o ne pagal teoriją ir 
tatai ar jie butų morališkai PriPciPus socializmo ir Marksis- . . ...... . . tinio komunizmo.ir juridiniai kalti ar ne. vis- 
viena bus išteisinti.

Sekr. Kvietkaus padėtis 
bus blogesnė už Šimučio ir 
kitų, nes jis tarnavo ir algą 
ėmė iš SLRKA ir valdžios 
įstaigos, ėjo dvilypes parei
gas ir ėmė dvi algas, jo as
menybei bus teisme priešin
ga opinija. Bet gi, abejoja
me, kad jis bus rastas kal
tu, jei valdžios įstaiga ne
patrauks jo į atsakomybę 
pasibaigus tardymui šioje 
byloje. Skundėjai pradėjo 
bylą ne iš to galo.

KOMUNIZMAS
Komunizmas, šimto metų se

numo, Karl Marx’o pagimdytas 
“kūdikis”, bet pasaulio žmonės 
komunizmą neatskyrę nuo so
cializmo. Daniel Webster’io de
finicija rodo, kad žodynas išaiš
kino komunizmą socializmu. Dė- 
ia, jei šiandieną Daniel Webster 
gyventų, tai jis rašydamas nau
jąjį žodyną duotų kitokią defi
niciją komunizmo, atskirtų so
cializmą nuo komunizmo Rusi
joj praktikuojamo.

Rusiškas komunizmas nieko 
bendro neturi su socializmu, šį 
faktą^ visi matome ir supranta- 
1 
pradedant Leonu Trockiu i 
baigiant Jugoslavijos Tito, ko- ... -
munizmą Rusijoj praktikuojamą utine, ūkine, ir socialine valdy- 
laiko nesuderinamu su socializ- 
mu ir Karl Marx’o deklaracijoj 
pakrikštintu “komunizmu”. Tai 
ne visuomenės valdžios pastaty
ta valdymosi forma ir valdžia 

laisvei ir demokratijoms, ire; teorijoj ir praktikoj. Staliniškas 
voro-iiai ir diktntnrm komunizmas atsiskiria nuo Marvel gijai ir diktatūrai.. iksistinio komunizmo, kaip diena

Vyt. širvydas nuo nakties.

paklausys. Jų tikslas yra 
demokratijas sužlugdyti ir 
pasaulį užvaldyti.

Todėl Amerikai telieka, 
kas jau kelissyk čia buvo 
pabrėžta. Pirmiausia reikia 
stiprinti save viduje (ypa
tingai ekonominę sveikatą) 
ir visus draugus pasaulyje. 
Lietuviai čia gali Amerikai 
padėti pikietuodami ir ki
tais budais kovodami prieš 
Maskvos agentus lietuvių 
tarpe. Po to demokratams 
svarbu nesusivilioti Mask
vos dūmais apie tariamą 
galėjimą, demokrat i j o m s 
taikiai sugyventi su žvėriš
ka diktatūra. Tas nereiškia, 
kad duris reiktų visai užda
ryti ir ne j ieškoti susitari
mo. Juk mainos rubai mar
go svieto. Ateitis priklauso

Staliniškas komunizmas tai 
rusiško politinio EGO sauvaly- 
bės parodymas, ultra-imperialis- 
tinės tendencijos kupinas, sie
kiantis valdymo Eurazijos že
myno ir vėliau viso pasaulio !Dė- 
ja, užsienių komunistai šių tik
rovės faktų nemato, nes jie per
daug fanatiškai nusiteikę—akli 
protiškai, jųjų protas apdumtas 
rusiško komunizmo propagan
dos dujomis, todėl daug užsienio 
komunistų fanatikų tampa ru
siško komunizmo aukomis: dr. 
Klaus Emil Julius Fuchs, Alger 
Hiss, eilė kitų Amerikos komu
nistų vadų tapo savo krašto 
“judais”, Kremliaus valdovų 
šnipais ir konspiratoriais.

Pirmieji rusų komunizmo (so
cializmu vadinamo) vadai, Leni
no artimieji bičiuliai, Buchkari- 
nas, Zenovjevas ir eilė kitų, ta
po kompartijos išmatos! Stali
nas juos likvidavo, nes jie prie
šinosi jo valiai ir fiktyviško so
cializmo vykdymui Rusijoj .Tūk
stančiai rusų komunistų sulik- 
viduotų. Leonas Trockis pabėgo 
į užsienį, bet Staliniška ranka 
pasiekė jį Meksikoje ir padarė 
jam galą, nes Trockis išaiškino 
reikšmę Staliniško komunizmo. 
Jis sakė: “Rusijos ir viso pa
saulio darbininkija sekdama 
paskui Stalinišką komunizmą ei
na j kalėjimą, vergų kacetus. 
Rusų komunizmas ir socializ
mas žudomas Staliniška despo-

VENICIJOJ.—Raudonųjų 
vadovaujamas gen e r a 1 i s 
streikas, kurs palietė mies
tą, jo priemiesčius ir kai ku
rias provincijas sustojo. 
Streikas, kurs sustabdė nor- 
mališką biznį, buvo pašauk
tas protestuoti už policijos 
sužeidimą septynių darbi
ninkų laike demonstracijos 
antradienį.

me. Patys dabarties komunistai; tiška santvarka nesuderinama
— - ■ ir su Lenimška ir Marksistine so- 

nJ cializmo idėja ir propaguota po-

liniškam ^rėžimui, eina milijonais 
kasinėtą į vergų batalionus— 
grūdami į kacetus, kur milijonai 
piliečių kasmetą žūva be laiko, 
miršta kankinių mirčia, o Rusi
joj stinga darbininkų fabrikuo
se, ukėse, kitose gamybos sri
tyse, importuojami darbininkai 
iš Kinijos ir kitų kraštų, lai
komi pereito karo belaisviai prie 
darbų, negrąžinami į jųjų tėvy
nės ligi jie pristinga fizinių jė
gų. Todėl nenuostabu, kad Rusi
ja tapo policijos valstybė, poli- 

. . . tiškas kalėjimas, vietoje “rojaus
kraštuose. Darbininkija ir inte- ant žemės” komunistų žadėto 
ligentija, kuri nepasiduoda Sta- Rusijai, pasaulio darbininkijai.

mosi forma”.
Nenuostabu, kad Staliniška 

ranka likvidavo Trockį užsieny
je ir visus komunistus Trockio 
žodžiams patikėjusius Rusijoj, 
Ir galo nėra Staliniškam terorui 
Rusijoj ir jos užkariautuose
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KETVIRTAS PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS

NACIŲ NAGUOSE
Saulėtas 1944 metų pavasaris. Vešli 

laukų augmenija maloniai nuteikia alkaną 
lietuvį, pusbadžiu iš okupanto malonės be
simaitinantį: užaugs rugių, kviečių, bus 
skanios duonelės, nors ją ir reikės vogčio
mis pasigaminti. Skaidrus dangus tiems 
lūkesčiams akompanuoja. Deja, politinė pa
dangė šias viltis nuolat drumsčia. Nacių 
siautimas ir teroras gimtąją žemė kruvi
nais nagais drasko. Artėjąs fi'ontas išvar
gintą lietuvį verčia rimtai susimąstyti.

Vokiečiai, gelbėdami sunkumuose esan
čią kariuomenę, klastingai bando Lietuvos 
jaunimą karo tikslams panaudoti. Ima 
dygti jaunųjų aviacijos talkininkų stovyk
los, kurių viena ir musų gimnazijos patal
pose įsikuria. Vedama nešvari propoganda, 
kad į tas stovyklas kuo daugiausiai prigu
žėtų nesubrendusių vaikų. Meškeriojama 
gana gudriai. Vieną popietį kombinzonais 
uniformuotų 13-18 metų vaikų pasklinda 
miestelyje. Prašmatnus instruktuoti agita
toriai užmezga kontaktą su musų moki
niais, vaišina juos cigaretėmis, dainuo ja, po
litikuoja,giria stovyklos gyvenimą ir džiau
giasi turį daug laisvo laiko. Nors ir dide
lės dedamos pastangos pagauti jaunimą į 
savo pinkles, vis dėlto nacių nedžiugina: 
musų gimnazijoje tesumedžioja, berods, tik 
penketą mokinių, vadinas tik 1,25 % • Įstoja 
geriausias mokslo “elitas”, pagarsėjęs savo 
elgesiu ir “pažangumu”. Lengva tokius vai
kus medžioti: maistas, bent tuo tarpu,.efek
tingas, uniforma “graži”, su antpečiais,pa
vaikščioti—kiek nori, gauni šautuvą, ciga
rečių ir jauties gyvas! O čia dar ir moky
tojų nereikės bijoti, perėjimas kiton klasėn 
užtikrintas (mat pagal nacių potvarkius 
mokinys,, kariuomenėn įstojęs, atleidžia
mas nuo egzaminų ir, neatsižvelgiant jo

K. B-NIS organams, ir direktorius apie tai žino. Nėra 
reikalo pas mane landžioti. Pasišalindamas 
iš kabineto,davė suprast “audienciją” esant 
baigtą. Vadinas gandai tikri, padėtis pavo
jinga. Ausyse karčiai skambėjo žodžiai: 
“direktorius apie tai žino”.

Situacija dar pablogėja, kai vieną šven
tadienį ūkininkė, talkininko motina, sužino-

pažangumo, keliamas aukštesnėn klasėn). 
Bet liga kartais ir atspara organizmą pa
kerta. Talkininkais ima domėtįs ir vienas 
kitas rimtesnis mokinys. Uniformuoti “dei
mančiukai”, musų ^auklėtiniai, pamokų me
tu jaučiasi įžūliai, pretenduoja į gerus pa
žymius, viešai ruko (tatai mokiniams drau
džiama).

Pedagoginis jausmas ir tautinė parei
ga neleidžia tylėti. Opi) reikalą aiškinu kai 
kuriems mokinių tėvams, net vienam ki
tam mokiniui. Bevaikštinėdamas kartą apy
linkėje, susitinku būrį tų naujų' “karių”. 
Jų ciniškas pliauškimas atkreipia mano dė
mesį. Sustoju ir gerokai išbaru. Primenu 
paaoraus elgesio pareigas viešoje vietoje ir 
pasišalinu. Jie buvo kitos gimnazijos moki
niai, kurių tarpe nemaža Lietuvos vokietu
kų. Dar, parėjęs namo, parašau jų šefui ka
rininkui, raštą apie jo dalinio elgimąsi, žo
džiu pranešti nenorėjau, nes direktorius ne
rado reikalo mane su juo supažindinti, bu
vau nepažįstamas. Po keletas dienų neofi
cialiai išgirstu, kad aš busiąs likviduotas, 
nes “jeigu ne inspektorius, tai vietos gim
nazijos mokinių butų žymiai daugiau į tal
kininkų tarpą įstoję”. Vėliau net ir apie 
areštų sklinda gandai. Mano mokiniai ma
ne įspėja,kad ypač saugočiaus šimonėlio,ku 
ris pasisakęs, jog man neteksią daugiau 
nei dvejetų rašyti, nei agitacija užsiimti. 
Buvo kuo susirūpinti, nes tas mokinys iš 
mano dėstomo dalyko turėjo perdėm blo
gus pažymius, buvo didelis tinginys ir ne
klaužada, o antra, su juo tėvu labai nuo
širdžiai išsišnekėjau ir patariau kokiomis 
nors priemonėmis vaiką susigrąžinti na
mo. Tėvas, žinoma, taip ir darė, net mano 
patarimus išplepėjo, nors,' kaip apsišvietęs 
žmogus ir neturėjo taip daryti. Vaikas ne 
tik kad negrįžo bet ir mane įdavė. Nesant 
žmogaus, kuris 'butų galėjęs reikalą sušvel
ninti (Direktorius buvo kitokių intencijų), 
aš ryžausi pats padėtį išaiškinti. Atsiduriu 
mokyklos raštinėje, dabar jau dalinio štabe. 
Prieš akis išdidus vokiečių jaunas karinin
kas.

—Laba diena’—atsakymo jokio.
—Esu šios gimnazijos inspektorius. Atė

jau paaiškinti priežastį, privertusią parašy
ti pareiškimą dėl tamstos dalinio ir pasi
kalbėti apie gandus, kuriuos girdžiu apie 
save. Išdidusis valdovas niųriu žvilgsniu 
perveria mane ir šiurkščiai atsako:
—Tavo reikalas atiduotas spręsti saugumo

jusi apie sunaus įstojimą į tų padaužų eiles, 
uniformuotiems talkininkams rikiuotėje ei
nant iš bažnyčios, išsitempia savo sūnų iš 
rikiuotės ir apskaldo antausius. Parsiva
riusi namo, nurengia ir uniformą nutrenkia 
vokiečiams. Visa tai buvo taip staiga pada
ryta, kad vokietukai nesusiorientavo kas 
daryti. Sensacija pasklinda, visuomenė juo
kiasi vokietukai siunta. Vėl kitas tėvas sa
vo sūnų, belandžiojantį talkininkų patalpo
se ir besirengiantį taip pat įstoti į jų eiles, 
smarkiai gatvėje diržu apšventina. “Karių” 
vadas netveria pykčiu. Buiys automatais 
ginkluotų karių pasiunčiamas parsivežti 
“pagrobtojo” dalinio “aviatoriaus”. Taip 
pat griežtas įsakymas suimti “pagrobėjus”. 
Veltui: tėvai su “grobiu” jau kelintame kai
me. Man taip pat patariama saugotis. “Ap- 
sergu” ir darban nesilankau. Vieną dieną 
bastausi pas pažįstamus, kitą pas gimines, 
trečią Kaune, Jankau gydytoją ir tt. Išsi- 
saugoju keletą dienų. Prieteliai informuoja, 
jog pavojaus nesą, nieks neieško. Esant 
aktualiam reikalui, ryžausi pareiti namo. 
Sutvarkęs reikalus, žmonos lydimas, skubu 
gatve vėl iš miestelio išnykti. Kaž koks ne
ramus jausmas liepia skubėti. Staiga žmo
na sušunka: •

—Jėzau, atsiveja!
Tirpteliu. Išgirstu skubančių žmonių 

užkulnių taukšėjimą. Lygsvaros nenusto
ju ir einu toliau.

—Halt!—prašvokščia piktas balsas. Sus
toju ir atsisuku. Prieš mane du ginkluoti 
vyrai. Vienas viršila, su automatiniu šautu
vu rankose, kitas talkininkų viršininkas, su

PHILADELPHIA, PA.
Didysis Meno šiupinys 
Muzikos, Dainos, šokio 

Ir Humoro šventė
Plačiosios visuomenės ska

tinamas Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sąjungos Philadel- 
phijos skyrius šį sekmadie
nį, kovo mėn. 26 d., Lietuvių 
Muzikalėje salėje, 2715 E. 
Allegheny Ave, bene pirmą 
kartą Philadelphijoje ren
gia didžiulį meno šiupinį,ku
ris savo turiningumu, įvai
rumu ir skoningumu drąsiai 
praneš visus iki šiol buvu
sius parengimus. Rengėjai 
įdėjo daug kruopštaus dar
bo, kad ši meno šventė pa
tenkintų kiekvieną, kurie 
turės progą aplankyti.O kas 
nenorėtų pasinaudoti kiek
vieną kultūringą lietuvį vi
liojančia pramoga? !

Kauno Operos solistas 
Vladas Ivanauskas, tenoras, 
melodingomis liaudies dai
nomis perkels malonų klau
sytoją į gimtosios tėviškės 
laukus, o operų arijomis at
skleis savo malonų valdingą 
balsą.
Septyniolikmetis, čia gi

męs, C. F. Dauber, jau spė
jęs, su pasižymėjimu baigti 
Muzikos Akademiją, phila- 
delphiečiams ir apylinkei ge 
rai pažįstamas kaip nuola
tinis televizijos solistas, vir
tuozas—akordeonistas, sa
vo harmoningais akordais 
sužavės kiekvieną klausyto
ju

Šokiams atstovaus St.
šautuvu rankose.

—Ausweis!—prašvokščia toliau. Paduo
du pasą. Vienas tikrina pasą, kitas, atkišęs 
šautuvą budeliškai spokso į akis. Tikrinto
jas sušunka:

—Didžiojo Reicho vardu tave areštuo
ju!—Jo palydovas įsakymą išverčia lietu
viškai. Pasisuku grįžti. Viršilai to nepakan
ka, ir jis mane brutaliai pastumia priekin. 
Metu žvilgsnį į išbalusią žmoną. Ir dviejų 
šlykščios fizionomijos banditų lydimas pa
lieku ją, iš baimės sustyrasią. Languose ma
tau nustebusius pažįstamųjų veidus, kitų 
akyse pastebiu ašaras. Pro šalį praeina vie
nas kitas mano auklėtinis, bailiai dirstelia 
ii’ nuskuba. Praeinu gimnazijos ramus ir 
juntu kaž kokį sunkų jausmą. Pirmą kartą 
šiurkštaus atėjųno areštuotas, pirmą kar
tą .gyvenime, pajutau tokią biaurią neapy
kantą okupantui, kad nė nejutau momento 
dramatiškumo. Nuvaro mane į nuovadą ir 
pasirašytinai perduoda musų policijai. Po 
kelių minučių pamatau pro langą žmoną. 
Duodu suprast, kad ateitų. Musų policinin
kas nieko nesako. Jai skubiai perduodu kai 
kuriuos dokumentus ir kai ką patariu. Po
licininkų užklausiu, ką jie darytų, jei aš 
bandyčiau pabėgti. Pasisako, jog jiems bu
tų blogai. Taigi nuo pabėgimo minties at
sisakau. Atskuba kapelionas ir nuovados 
viršininkas. Pasitarę sakė eisią del manęs 
derėtis su stovyklos šefu. Kibirkštėlė vil
ties! Bet už kokios 10 minučių atskuba kiti 
du kareiviai, ir mane išveda į saugesnę vie
tą, į talkininkų bųstinę gimnazijos rūmuo
se. Čia perduoda saugoti ginkluotiems jau
nikliams, prie kurių dar vienas kareivis pa
liekamas.

—Jei tamsta 'bandysi bėgti, busi vietoj 
nušautas. Gali čia atsigulti. Man parodo lo
vą su čiužiniu. Atsigulu. Sargyba tikrai 
stipri: ginkluotų ir kieme ir viduje. Taip 
išgulėjau ne ilgiau valandą ir išgirdau ma
šinos birzgimą. Buvo apie 11 valanda nak
ties. Neramus šiurpas nukrėtė kūną. Greit 
atsidaro durys. Išdidžiai įeina du vyresnio 
laipsnio jauni smogikai. Net nepasisveikinę 
su esamais sargybiniais, parodo į mane ir 
klausia:

—Šitas?
Kaip smakai puola mane kratyti. Vie

nas , bečiupinėdamas liemenį, ironiškai dėb
telia:

—Lieknas, bus mums naudingas.
(Bu* daugiau)

Modzeliauskas ir Ks. Kni- 
taitis,—Lietuvos Baleto so
listai, talkininkaujant Phi- 
ladelphijos balerinai Odette 
Phillip ir Phila. Baleto Stu
dijai. Tarp kitų charakte
ringų ir humoristinių šokių 
bus grupės atlikta “Čigonų 
Rapsodija”, kuri neabejoti
nai pagaus ir nuteiks žiūro
vą.

Philadelphijos Lietuvių 
Meno Ansamblio tautinių Į 
šokių grupė, kuri savo meni
niu lygiu nuolat tobulėja, 
pašoks daugeliui musų dar 
nematytų tautinių šokių. 
Ansamblio vyrų oktetas (aš 
tuonetas), vadovaujant L. 
Kauliniui, padainuos skam
bių dainų.

Danutė Tautvilalitė pati 
paskambins ir kitiems lydės 
pianu.

Kauno Dramos Teatro ak
toriai Kazys Vasiliauskas 
ir Vitalis Žukauskas, dauge
liui žinomi iš spaudos, drą
siai išjudina savo sąmoju, 
vaidyba, humoru ir labiau
siai paniurusi.
Kad malonus žiūrovas, sve 

čias nuolat palaikytų ryšį 
su aktoriais (profesiona
lais!), visai programai kon- 
feruos aktoriai—Vasiliaus
kas ir Žukauskas.

Amerikos Lietuvių Tauti
nės Sąjungos Philadelphijos 
skyrius, siekdamas kilnų 
tikslą ; įdėjo daug darbo ir 
meilės, kad šis meno šiupi
nys atatiktų kiekvieno už
mačioms.

Šiupinio pradžia 3 vai. p.p. 
Tad kiekvienas į siupini! 

Iki pasimatymo šiupinyje.
Algirdas Januška

Geriausias teatras yra žiū
rėti kaip du ginčinasi.

i
Meile žmogui nieko nepri

deda,tik padidina tą, su kuo 
apsigimę.

Kovo (March) 25-tą d., 1950 m.

APIE 3,000 METU SENUMO MUSU KALBOS 
UŽRAŠAI NEW YORKO PASKAITOSE

Į Šiaurę pusę nuo Romos 
Italijoje, kur buvo senovės 
praminta vardu Etruria ar 
Hetruria rasta tūkstančiai 
visokių senovės daiktų ir 
daugel iš akmens iškirstų 
kambarių kapams. Rasta 
tūkstančiai užrašų,, iš kurių, 
pasaulio tyrinėtojai lik šiai 
dienai nesuprato, nei vie
no trumpo žodžio. Net tiek 
ta tauta buvo kultūringa, 
kad italai iš vieno miesto 
Volsini išplėšė 2,000 bronzi
nių statulų. Tos tautos se
novės dailės pavyzdžiai pa
sklydo po visą pasaulį. Ne
įeik kalbėti apie muzėjus 
Italijoje, užkrautus tais ku
riniais, Paryžiaus, Berlyno, 
Viennos ir Londono mažė
jams teko jų ir gana. Ran
dame juos ir Amerikos 
Smithsonian Institute, Wa
shingtone, muzėjuose Bos
tone, Philadelphijoje ir New 
Vorko garsiame Metropoli
tan Museum of Art,kur ma
čiau musų senovės dievo 
Upiuno skulptūrą iš terra- 
kota ant peleninės dėžutės,© 
ant kitos panašios dėžutės 
buvo alkūne pasirėmusi gu
linti mergina su parašu apa
čioje “dainuolė apie išgelbė
toją būvio”, buvo ir trys 
skaurados su parašu ant 
vienos “suodine”, o viduryje 
dviejų kambarių, pripildin- 
tų panašiais senovės daly
kais, stovėjo didelis šarvuo
tas paprastas kareivis. Din
go tie visi mum brangus 
daiktai, tik tas kareivis 
patiko tų kambarių už- 
žiurėtojai ir ji jį pas
tatė ko svarbiausioje vie
toje muzėjuje, prieš ko švie
siausi langą pirmame aukš
te kairėje pusėje įeinant di
delėmis durimis. Ji jį pake
le iš paprasto kareivio į ka
ro dievaitį. Klausinėjant 
man apie kitus dalykus, ji 
atsakė, kad tokių dalykių ji 
nemačiusi muzėjuje. Netu
rint mum jokios mokslo or- 
ganiz., vienas žmogus ne 
ką gali daug suieškoti. Yra 
baisiai labai reikalinga 
mum tokią organizaciją tu
rėti, ypatingai susidedančią 
iš gerai mokančių anglų 
kalbą apšviestų žmonių, ku
rie mokėtų daboti musų tau
tos reikalus drąsiai, niekam 
nepasiduodant.

Apie 25 metai atgal, nu
matydamas darbo didumą, 
mėginau perduoti jį kokiam 
universitetui. Suk v i e t ę s 
Amerikos Kalbininkų Drau
gijos komitetą, susidedantį 
iš dviejų mokančių musų 
kalbą ir kitų dviejų universi 
teto kalbų mokytojų, atra
dau, kad nei vienas iš jų 
negalėjo ką nors gerai su
prasti ar gerai mokėti musų 
kalbą. Todėl visas tas dar
bas puolė vėl į mano rankas.

Iš kelių tūkstančių užrašų 
ant akmenų ir ant kurinių 

—užrekorduotų apie 30 
svarų knygoje, išleistoje 
Leipzigo Universiteto loti
nų kalboje, man pasisekė iš
versti po kelių metų apie 
L000 užrašų. Prie to visko 
turėjau pridėti daugelį viso
kių informacijų, kurios lie
tė musų tautą ir tuos užra
šus. Tai buvo musų senovės 
kalba, kurią per daugel me
tų naudojo ir anglai pačioje 
Anglijoje, iš kurios jau pir
miau turėjau surinkęs kelis 
šimtus jos žodžių.

Tas viskas tilpo didelėje 
knygoje, kurios keli perra
šymai ėmė daug darbo ir 
laiko, ypatingai tieuži'ašai, 
kuriuos stenografe ėmė 
raidę po raidei ir po kelių 
dienų darbo vis apsirgdavo. 
Laukiu jos baigiant apie 
200 puslapių tų užrašų. O 
visgi dar man rodosi reikės 
viską perrašyti dar nors po
rą sykių. O vėl, aš tikiu, kad 
atsiras ir kiti keblumai su 
jos spaudą, nes niekas pa
saulyje nesupranta, nei vie
no iš tų užrašų žoždio, iš
skiriant tik šiuos vertimus į 
musų ir į anglų kalbas. ■ «

Atsižvelgiant į šią padėtį, 
nutariau tuojau duoti kelias 
paskaitas, kuriose geidžia
ma, kad atsilankytų ko dau
giausia musų inteligentijos, 
musų čiagimiai ir universi
tetų kalbų žinovai, ypatin
gai, kurie mėgino šiuos už
rašus suprasti nežinodami 
gerai musų kalbą, be kurios 
gero žinojimo jie negali tu
rėti pasisekimą. Todėl pasi
rodo, kad visas šis darbas 
turės būti atliktas vien tik 
musų pačių tautos žinovų. 
Tam tikslui bus reikalinga 
mokslinė organizacija iš 
tarp musų inteligentijos,ku
rią aš čia ir kviečiu prie 
juos laukiančio darbo.

Visu šiuomi nėra mierio 
uždarbiauti. Finansai gal 
atsiras reikalingam darbui. 
Jei bus reikalas imti įžangą 
į paskaitas, tai bus tik ap
mokėjimui laikinių išlaidų. 
Pirmoji paskaita bus temo
je:

“Etruskų—lietuvių kalba 
šimtus metų Anglijoje”.

Balandžio 16-tą, 1950, sek
madienio 2:30 po piet, 40 E. 
40 street, New York, prie 
Grand Central Station.

Širdingai kviečia, su pa
garba,

Vincas F. Jankauskas
Bile kvailys gali su mote- * 

ria susidėti, bet reikia la
bai gudraus jos atsikratyti.

Moteris nepyksta, jei vy
ras ją myli, ji supyksta, jei 
jis kitą myli.

Kaip Tapti Amerikos 
Piliečiu?

Klausimai ir atsakymai ang
lų ir lietuvių kalbomis. Dar ne
turintiems Amerikos pilietybes 
ypatingai naudinga knygele. 
Kaina—25c, su prisiuntimu 35c.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Varnon St, VoreaotM, Mu
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Collectivization Stepped Up In Poland
would seem to preclude any ser
ious attempts at a large scale 
agricultural collectivization. At 
the same time a new factor has 
become apparent, which may 
change the .situation entirely. 
According to recently published 
data" Czechoslovakia already has 
27,000 tractors or one tractor 
per every 200 hectares of ar
able land. This implies that on 
the whole the country’s re
quirements are satisfied in this 
respect and it is ripe for col
lectivization. In 1949 the yearly 
output of tractors in Czechoslo
vakia was 5,000 and this figure 
is to be increased in the future, 

the west of the country and in Of course, it is unknown to 
the Warsaw and Olsztyn dis-, what countries Czechoslovakia 
tricts. i will export its tractor surplus;

In Warsaw, at the commemor- * in any case it is unlikely that 
ation of the day of Lenin’s they will be sent only to Poland, 
death, i. e., on an occasion of In Czechoslovakia all over col- 
importance for the Communists,' lectivization is shortly immin- 
the principal speaker Roman [ ent. In 1949 1,500 agricultural 
Zambrovski said among other collectives were organized and 
things: “The industrialization a further 2,000 are at an ad- 
of the country under the six vanced stage of organization. It 
year plan will create the re- hardly seems probable that pri- 
quisite economic and technical vate ownership will be tolerated 
base for the mass organization in Polish agriculture when col- 
of agricultural labourers and 
small farmers in productive co
operatives.”
Here it must be remarked that 

the comparatively small number 
of tractors and agricultural ma
chinery produced in Poland •

The pace of agricultural col
lectivization has been stepped 
up considerably since January 1. 
Until the end of 1949 there 
were only about 250 “production 
co-operatives” in Poland. In 
January 1950 alone 73 new 
ones have been added to that 
figure. The increase in the pace 
can be noticed even within the 
short span of this one month.In 
the first half of January 28 
kolkhozes were founded and in 
the ten days following 45. The 
kolkhozes established in Janu
ary include 1,900 farms with a 
total of 13,600 hectares. For the 
most part they are located in

lectivization is far advanced in 
the neighbouring country. 
Therefore it must be assumed 
that the Czechoslovak tractors 
are bound to be utilized to 
stop up collectivization in Po
land.

NEW HAVEN, CONN,
ALT. Skyr. Susirinkimas
Amerikos Lietuvių Tary

bos vietinio skyriaus mėne
sinis susirinkimas įvyko šv. 
Kazimiero parapijos svetai
nėje kovo 2 d., kuriame iš
klausyta įvairus komisijų 
pranešimai apie surengimą 
vasario 16-tos paminėjimą. 
Komisijų darbas pasisekė ir 
pasirodo, kad paminėjimas 
buvo sėkmingas.

Nutarta pasiųsti 
Centrui dėl Lietuvos 
nimo darbo,—$200.
paskirta auka Amerikos 
Raudonoj am Kryžiui $5.00.

Ateityje, taipgi nutarta 
budėti ir veikti dėl labo mu
sų tėvynės išlaisvinimo.

ALT. 
laisvi- 
Taipgi

mus, trėmimus į Sibirą ir 
visus svetimus kraštus. Kle
bonas kun.-A.E. Gradeckas, 
prašė visus parapijiečius 
savo maldose prašyti Visa
galio, kad Jis sugražintų mu 
sų Tėvynei laisvę ir nepri
klausomybę.

Choras ir visi dalyvaujan
ti bažnyčioje sugiedojo 
“Šventas Dieve”, šios pamal 
dos tikrai buvo nepaprastos, 
Dievotos, patrijotingos, ku
riose dalyvavo skaitlingai 
vietos lietuvių ir tremtinių.

Nuoširdžiai dėkojam mu
sų klebonui ir vikarui už su
ruošimą tokių iškilmingų j 
apeigii paminėjimui musų 
parapijos patrono, ir musų 
tautos globėjo šv. Kazimie
ro šventės. M.

PROCTOR a7o°pmuptic

Veterans’ Questions 
and Answers

Q—If there is a recurrence of 
my brother’s service-connected 
ailment while he is at home,may 
he be treated by his own physi
cian at VA expense?

ing their benefits and entitle
ments are invited to send in
quiries to this newspaper Their 
questions and the correct ans
wers will be published in this 
column.

LOOKING AROUND
That the Russian authorities 

in the old Baltic provinces are

BALF. Vietinio Skyriaus 
Susirinkimas

Bendro Lietuvių šalpos 
skyriaus susirinkimas įvy
ko kovo 2 d., parapijos sve
tainėje. Buvo išklausyta 
pranešimai iš musų nuveik
tų darbų. Taipgi perskaityti 
laiškai iš BALF Centre, ku
riame prašo suteikti pagel- 
ba apmokėjimo išlaidų atsi- 
kvietimo 600 šeimų tremti
nių į šią laisvą šalį.
Tą reikalą rimtai apsvars

čius musų vietinis skyrius 
paskyrė $100.00.

Pranešam visų New Ha- 
ven’o Lietuvių žinią, kad 
su šiuo nauju metu prasidė
jo ir naujas vajus dėl Bend
re Lietuvių Šalpos Fondo 
narių. Kiekvienas lietuvis 
bei lietuvaitė gali tapti šio 
taip garbingos šalpos orga
nizacijos narė bei naris su
mokėdamas tiktai viena dol. U. U U L LiL.

Liet Generalinio Konsu 
late New Yorke 
Paieškomi Asmenys

ADOMAITIS, Izidorius, ir jo 
brolis bei dvi seserys, kurių vie
na vardu Petronėlė kilę iš čeč- 
kalnių km., šakių ap.

ARMONAITIS, Martynas, iš 
Jurbarko vi.

BALTRUŠAITYTĖ, Matilda, 
iš Gelgaudiškio vi., šakių ap., 
Nerkunų km.

BANCLEY (Bansleber ar 
Bancleber), Augustas, iš Dam- 
bavos km., Kvietiškio vi., Mari
jampolės ap., ir jo žmona RE 
DERYTĖ, Mina.

BANSLEBER (Bancleber ar 
Bancley), Edvardas, i r vaikai 
Adelė, Augustas ir Karolis, iš 
Dambavos km., Kvietiškio vi., 
Marijampolės ap.

BASTYS, Jonas, iš Naumies
čio, šakiu ap.

GARBENIS, Pranas, iš Pa- 
kliaupės km., Laižuvos vi.

JANKUTĖ, Marija, iš Skabei- 
kių km., Papilės vi., Šiaulių ap.

JENUŠAITIS, Antanas, pus
brolis Juozo Zaleskio.

JUKNEVIČIENĖ - Vedeikaitė ! 
Marija, iš Pupėnų km., Kražių

TOASTER

ORIGINALLY

with the famous

COLOR GUARD
. . . the thermostat control 

that measures the 

temperature of the bread

MODEL 
1468

NOW

$1395

Worcester County Electric Co.
11 Foster St. - Worcester, Mass.

MES {RENGIAM BOILERIUS IR ALIEJAUS 
ŠILDYTUVUS

DOMESTIC FUELS, INC
641 Cambridge Street

re, Soxyirp .

A—Yes, ir he receives pricr < 
approval from VA for such ( 
care.aftd provided a VA hospital ; 
or out-patient clinic is not“feas- 
ibly available.”

Q—I have seen the splendid 
work accomplished by the Ver- 
eran’s Administration Volun
tary Service. How may I take 
part in this work?

A—If you are a member of a 
service or welfare organization, 
ask your president about the 
participation of your organiza
tion in the VAVS program at 
th® nearest VA hospital. If you 
are not a member of such an or
ganization, get in touch with 
the chief of Special Services at 
your nearest VA hospital.

Q—If I apply for volunteer 
work in a VA hospital, will I 
have to take a course as prac
tical nurse before I am per
mitted to participate?

A—No, but you will be re
quired to take a course that 
will inform you of the hospital’s 
care and treatment program for 
patients and will show you 
where you, as a volunteer work
er, could fit in the hospital’s 
program for patients.

Q—My estranged husband, a 
World War II veteran, died re
cently. Who is entitled to the 
last check due him at the time 
of his death?

A—It depends upon whether 
the check was received at his 
residence prior to his death. If 
so received, it becomes an asset 
of his estate; otherwise it is 
payable to a limited class or 
may be used to pay the expen
ses of his last illness or burial.

doing a thorough job in wiping j 
out former German and local , 
influences is undicated by the 
following item in the Baltic 
Review, an anti-Soviet publica
tion of Stockholm:

“The last Germans were ex
pelled from East Prussia in Dec
ember, 1948. The area is now 
being systematically colonized 
from various parts of the U.S.- 
S.R. Kaliningrad (formerly 
Koeningsberg) now has 400,000 
inhabitants, 100,000 more than 
before the war. Building activi
ties confine themselves to forti
fications, road mending and the 
enlargement of the port.

“The Germans who held this 
area for seven centuries had 
not been able to obliterate fully 
its Baltic character. The So
viets have managed this in a 
few years. Even the old place 
names that the Germans only 
slightly Germanized have been 
obliterated.

“In a long list of ‘progressive 
kolkhozes’ broadcast by the 
Kaliningrad radio there was not 
a non-Russian name. Only very

1 rarely a Polish or Ukrainian 
name cccurs in these broad- 
casts.Not even slaves of foreign 
blood have been allowed to 
stay: to the last night watch
man and milkmaid the kolkho
zes are pure Russian.”

į metus. Taigi, šio skyriaus 
valdyba nuoširdžiai kviečia 
visus lietuvius bei lietuvai
tes amerikiečius taipgi 
tremtinius, prisidėti prie 
taip naudingo darbo.

Veterans and their dependents 
who desire information concern-

Progresas Ir Sabotažas
Kasdien buna gyvenime, ir 

kaip su juo orientuotis? Ar lie
tuviai yra liuosi nuo to? Skai
tyk “Lietuvių Naujienos” kas 
mėnesį, kaina $1.00 metams.

LIETUVIŲ NAUJIENOS 
332 N. 6th Street, 
Philadelphia 6, Pa.
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HEAD NOISE 
MISERY?

Try this simple home treatment. Many peopfo 
have written us that it brought them blessed 
relief from the miseries of Hard of Hearing 
and Head Noises due to catarrh of the head. 
Many were past 70! For proof of these amaiing 
results, write us today. Nothing to wear. 
Treatment used right in your own home — 
easy and simple. k

THE ELMO COMPANY
DEPT. 565

DAVENPORT, IOWA

Paminė jom šv. Kazimiero 
šventę

Kadangi musų parapija 
turi tą garbė ir laimę pasi
rinkti savo globėju šv. Ka
zimierą, kurio šventė pri
puolė kovo 4 d., taipgi tą 
dieną musų bažnyčioj ir tin
kamai šios iškilmės buvo at
žymėtos. Sumos metu, kle
bonas kun. A. E. Gradeckas 
pasakė įspūdingą pamokslą 
apie šv. Kazimiero gyveni
mą. Jis kvietė visus melstis 
prie šv. Kazimiero prašant 
užtarymo mus tėvynei. .

3:00 valandą po pietų įvy
ko įspūdingos. ir jaudinan
čios apeigos, kurios prasidė
jo su įstatymu šv. Sakra- 
mento.Maldas prie šv. Kazi
miero atnašavo už tėvynės 
kančias ir pavergtųjų var
gus klebonas kun. A.E. Gra
deckas. Šv.Rozančių kalbėjo 
vikaras kun. A. Zanavičius. 
Giesmę prie šv. Kazimiero 
sugiedojo varg. Aug. Ros- 
selli. Choras jausmingai su
giedojo Marija! Marija! Įs
pūdingas pamokslas pasaky 
tas apie musų tėvynės kan
čias ir jos žmonių persekioji

vi., Raseinių ap.
ANTANAITIS, iš šakių ap.
ASTRAUSKAS, Jurgis, Ka-' 

zys ir Povilas, iš Dvareliškių 
(Šilėnų) km., Panemunės vai., 
Kauno ap.

BIELSKUS, Andrius, iš Mar- 
gavos. km., Igliškėlių vi., Mari
jampolės ap., gyveno Kanadoje.

BLIU V AS, iš šakių ap.
GOŠTAUTAS, iš Gaščionių 

vienkm., Šeduvos vi., Panevėžio 
ap.

RINKEVIČIUS, iš Šakių ap.
RIMKEVIČIŪTĖ, Marija, iš 

Papiškių-Papų km., Kaimelio vi., 
šakių ap.

ŠIPAILA, iš Kraujučių km., 
Barzdų vi., šakių ap.

STUKAS, Jurgis, iš Jurkštų 
km., Šimonių vi.

STULGAITIS, Jonas, sūnūs 
Silvestro ir Barboros Bakšytės- 
Stulgaitienės.

VASILIAUSKAITĖS Antosė 
ir Ona, iš Voniškių km., Plok
ščių vi., Šakių'ap.
Paieškomi Asmenys—O.K.

BARANAUSKAITĖ, Ieva, 
Merkinės.

DAILYDAITĖS, Marija
Stefanija, iš Sakalupės dv., duk
terys Domininko.

DEGUTYTĖS, dvi seserys, tu
ri seserį Urbonavičienę.

GOŽAUSKAS, iš Skrusdžių 
km., Betygalos vi., Raseinių ap.

GUDAUSKIENĖ - Petrutytė, 
Anastazija, iš Auksodžių km., 
Darbėnų vL, Kretingos ap.

JANKAITIS, Juozas.
JOKIMYTĖ, Ona, iš Pervaz- 

ninkų km., Kidulių vi., šakių ap.
KROLA (Krolytės), Emma ir 

jos sesuo Waiguwecky, ar Wai- 
tis, Olga, iš Palaspiškių km., Ra
seinių ap.

LAPINSKAS, Petras, iš Auk- 
sodžio km., Darbėnų vi., Kretin
gos ap.

LAPKUNAS, Jonas, iš Kra
kių vi., Kėdainių ap.

OSINSKAS, Juozas, iš Trakų 
ap.

PETRUTYTĖ - Gudauskiene, 
Anastazija, iš Auksodžių km., 
Darbėnų vi., Kretingos ap.

ASK ABOUT OUR BUDGET PLAN

is

ir
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PRATUSEVIČIUTĖ - Valai-' 
tienė, Ieva, iš Gudelių km., Pa
jevonio vi., Vilkaviškio ap.

REDERIS, Nikalojus, iš Kau- 
no-Aleksoto.

ŠIMKUNIENė - Slabšinskaitė, 
Paulina.

SKIRTENKO, Jonas, s. Kar- 
nilijaus, iš Bandzinų km.

SLABŠINSKAITĖ - Šimonie
nė, Paulina.

SLABŠINSKAS, Ignas.
STALGAITIS, Jonas ir jo bro

lis, sūnus Alejušo.
WAIGUWECKY ar Waitis- 

Krolytę (Kroll), Olga ir jos se
suo Krolytė (Kroll), Emma, iš 
Palapiškių km., Raseinių ap.

WAITIS ar Waiguwecky - 
Krolytė (Kroli), Olga ir jos se
suo Krolytė (Kroll), Emma, iš 
Palapiškių km., Raseinių ap.

VALAITIENĖ - Pratusevičiu- 
tė, Ieva, iš Gudelių km., Pajevo
nio vi., Vilkaviškio ap.

VILKELIS, Jonas, iš Gudelių 
km., Merkinės vi.

BALTRUŠAITYTĖ, Matilda, 
iš Gelgaudiškio vi., šakių ap., 
Nedkunų km.

BENDARAVIČIUS, Albinas 
(Bender, Albert) iš Vidgirių 
km., Keturvalskių vi. Vilkaviš
kio ap.

BUGNYTĖ - Simonavičienė, 
Pranciška, iš Akmenės, Mažei
kių ap.

BUNKUS, Alfonsas, Pranciš
kus ir Valerijonas.

BURBA, su šeima, iš Sere
džiaus vi., Kauno ap.

BURDULIS, Jurgis ir Petras, 
iš Būdviečių km., Keturvalakių 
vi., Vilkaviškio ap.
DAMBRAUSKIENĖ - Juzenai- 

tė, ir jos sesuo Malinauskienė, 
Grasė ir Ieva.

DOVYDAITIS, Antanas ir jo 
šeima, iš Seredžiaus ivl., Kauno 
ap.

FEIFERIS, Martynas, iš Na
vininkų km., Marijampolės ap.

FIRAVIČIUS, iš Jokavų -km., 
Seredžiaus vi., "Kauno ap.

GRUBAITĖ iš Rinkunų km., 
Pumpėnų vi., Panevėžio ap.

JAKUTIS, Vincas, žmona Ona 
Klimaitė - Jakutienė ir sūnūs 
Pranas Jakutis.

JUZENAITĖS, Grasė ir lieva, 
ištek. Dambrauskienė ir Mali
nauskienė.

KAMARAUSKAS V.
KAROSEVIČIUS, iš Jokavų 

km., Seredžiaus vi., Kauno ap.
KLIMAITĖ - Jakutienė, Ona,

Before You Choose

COMPARE
THE NEW 1950

Servel

The GAS 
Refrigerator

That Stays Silent 
Lasts Longer

The famous Servel operates 
with a tiny jet of gas flame. 
Net a single moving part to 
wear or make noise. Servel 
alone stays silent, lasts longer.
Come in and let us show you 

the many new features.
TERMS ARRANGED

Worcester Gas Light Co.
240 Main St. Dial 2-2811

vyras Vincas Jakutis, ir sūnūs 
Pranas.

KURPAUSKAS (Kurpaus- 
kai), iš Seredžiaus vi., Kauno 
ap., ar jų vaikai

LELIS, Antanas, iš Talaškonių 
km., Pasvalio vi., Biržų ap.

LUCZUN, John ir Joseph, iš 
Lapelių km., Čiobiškio vi.

MALINAUSKIENĖ - Juzenai- 
tė, ir jos sesuo Dambrauskienė, 
Grasė ir Ieva.

PAULAUSKAITĖ, Julė, iš 
Lazduonos km,, Seredžiaus vi., 
Kauno ap.

PAWLOWICZ, Bronislawa, iš 
Lapelių km., Čiobiškio vi.

SERAPINAS, Kazys ir Valeri
jonas.

SIMONAVIČIENĖ - Bugnytė, 
Pranciška, iš Akmenės, Mažei
kių ap.

-Ieškomieji arba apie juos žinan
tieji maloniai prašomi atsiliepti į:

Consulate General of Lithuania 
41 West 82nd Street
New York 24, N.Y.

5



SĖSTAS PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS Kovo (March) 25-tą d., 1950 m.

Worcesterio Lietuviy Demokratų Sąryšis IŠRINKTA NAUJA A.L.T.S. WORCESTERIO
Kaip ir kitais metais, taip 

ir šįmet, Demokratų Sąry
šio metinis susirinkimas 
įvyko vasario 27, Lietuvių 
Klubo name, Pirmininkavo 
Pranas Stepšis, protokolą iš 
praeito susirinkimo per
skaitė ponia J. Gerulienė.Iž- 
do Raštininkas Vladas C. 
Kamendulis išdavė viso pra
eito meto finansinę atskai
tą,kurią susirinkimas pri
ėmė vienbalsiai. Toliau sekė 
svarstymai, kaip pasekmin- 
giau veikti del šio sąryšio 
labo ir gerovės.

Slaptu balsavimu buvo iš
rinkta valdyba del 1950 me
to. Valdybon išrinkta se
kantieji: Julius Buckley, 
prez.; Adomas Bagušins- 
kas, vice-prez.; Clarence Si
mons, vice-prez.; William 
Montville, protokolų rašt.; 
Vladas C. Kamendulis, iždo 
rašt.; Jonas Zinkus, ižd.; 
L. Svedersky, C. Paulau-

RADIO ŽINIOS
lietuvių Radio Korp. radio 

programas sekm., kovo 26-tą d. 
per stotį WBMS, 1090 kil. (ne
toli WBZ stoties) 9:30 iki 10:80 
vai ryte bus sekantis:

1— Muzika.
2— Vyrų kvartetas vadovauja

mas Juliaus Kazėno.
3— Pasaka apie Magdutę.
4— Baleto artistai Babuskinai- 

tė ir Liepinas.
Po programos prašome para

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WBMS, Lithuanian Program 
35 Court St., Boston, Mass.,pra
nešdami kokias orkestras, daini
ninkus ir dainininkes norit iš
girst, o biznio reikalais rašykit 
ofiso adresu: 502 E. Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

S. Minkus, Garsintojas

skas, knygų peržiūrėtojai;
B. Yaskis, E. Tomkus,, P. 
Stepsis ir B. Boris, direkto
riai; V. Barysas ir A. Jas- 
kis, tvarkos dabotojai.

Buvo svarstoma apie šio 
meto tolimesnį veikimą. Nu
tarta surengti anksti pava
sarinį išvažiavimą, LNC va
sarnamy, Bungalow—gegu
žės 21 dieną. Buvo nutarta, 
kad kiekvienas šio sąryšio 
narys privalo užsimokėt į 
sąryšio iždą 25 centus bėgy 
pirmų trijų mėnesių, dėl tik
resnio atžymėjimo kiekvie
no narystės. Sekantis Liet. 
Demokr. sąryšio mėnesinis 
susirinkimas bus pirmadie
nio vakare, Lietuvių Klubo 
svetainėje.

V. C. Kamendulis

Sodaliečią Susirinkimas
Šv. Kazimiero parap. So- 

dalietės laikė mėnesinį susi
rinkimą, kovo 20-tą šv. Ka
zimiero mokykloje. Prieš 
susirinkimą, sodalietės at
kalbėjo rožančių ir litaniją. 
Kunigas A. Volungis sakė 
pamokslą apie Kristaus Kan 
čią.

Šis susirinkimas buvo 
svarbus dėlto, kad mergai
tės baigė planus del persta
tymo veikalo kaip kas met 
pirmiau. Šįmet sodaliečių 
perstatymas bus sekmadie
nį, balandžio 2,kaip 4:15 va
landą p.p., Šv. Kazimiero 
parap. salėje. Tada bus per
statyta “Šv. Kazimiero Dra 
ma”, vadovaujant Šv. Kazi
miero seserims.

PRANEŠIMAS
Pranešame, kad Lietuvai 

Remti Draugijos 1-mo skyr. 
susirinkimas įvyks ne kovo 
19 d., bet kovo 26 d., 4-tą 
vai. po pietų, Lietuvių Klu
bo salėje, 12 Vernon str.

Visus kviečiame atsilanky
ti. žemaitaitis, LRD Pirm.

irMes užlaikom vėliausius 
geriausius vaistus 

nuo šalčio
Visi daktarų receptai yra čia 

geriausia išpildyti už 
pigiausią kainą

Del Lietuviško Krupniko pa
gaminimo kreipkitės į musų 
vaistinę, čia gausite priesko
nius, spiritus ir informacijas.

Su visais sveikatos reikalais 
kreipkitės į šią lietuvišką 
vaistinę.
• Vytautas Skrinska, Sav.

IDEAL PHARMACY
“The Friendly Drug Store”

29 Kelly Sq., Worcester 
(10-12)

Pramoga Aušros Vartų 
Parap. Salėje

Aušros Vartų parapijos soda
lietės rengia pramoga, sekma
dienį, kovo 26-tą, 4-tą vai po pie
tų. Pramoga bus su užkandžiais. 
Už mažą 35 centų įžangos'kai
ną turėsite įdomų laiką.

Rengimo komitetas susideda 
sekančiai: V. Kasperaitė, M. Ba- 
lukonytė, I, Balukonytė, P. Ba
nionytė, J. čiraitė, Elena Del
tuva, Ona Barisaitė, R. Leketai- 
tė, A. Paulukaitytė, M. Kosky, 
O. Markvenaitė, B. čiraitė, S. 
Miller ir R. Keršytė.

Komitetas kviečia visus atsi
lankyti. . .Rita Keršytė

SKYRIAUS VALDYBA
Pereitą sekmadienį, kovo mėn. 

19 dieną įvyko ALT S-gos Wor
cester skyriaus visuotinas narių 
susirinkimas. Į naują Valdybą 
išrinkti: V. Skrinska, pirm.; VI. 
Rėklaitis, vice-pirm.; J. Matule
vičius, ižd.; K.Jakimaitis, sekr., 
V. Orintas ir P. Babickas, Val
dybos nariais. Į kontrolės komi
siją išrinkti: V. Kasakaitis, St. 
Astrauskas ir J. Svikla.

Plačiai apsvarstyti einamieji 
organizacijos reikalai ir paren
gimų klausimai.

Vice pirmininkas VI. Rėklaitis 
nupasakojo-šio skyriaus sunkias 
kūrimosi sąlygas ir pasiektus 
laimėjimus. Daugel ir senųjų 
ateivių apie mus yra klaidingai 
informuoti. Musų tautiniai tiks
lai pasako kas mes esame. Ame
rikos Lietuvių Tautinė Sąjunga 
būdama ištikima JAV santvar
kai ir įstatymams, pasiryžusi 
išlaikyti bei ugdyti lietuvišką 
dvasią ir tautines kultūros ver
tybes Amerikos lietuviuose ir 
remti visomis išgalėmis lietuvių 
tautos kovą už nepriklausomos 
valstybės atstatymą ir jos iš
laikymą. Ši Sąjunga nėra tęsi
nys ar dalis jokios politinės ar 
ideologinės organizacijos, veiku
sios ar veikiančios už JAV ribų.

ALTS Worcester skyrius kas 
kart didėja narių skaičiumi ir 
pajėgomis. Vien naujakurių įs-

tojo virš 30. Nors nesenai pr. 
metų rugsėjo mėn. 10 dieną 
skyrius įkurtas^ bet jau yra 

i lietuviš-daug pasidarbavęs 
kiems reikalams. Skyriaus na
riai daug išplatino Lietuvių dai
lės parodos bilietų. Į Visuotinėj 
Lietuvių Kongresą ir Lietuvių 
Dailės parodą skyrius pasiuntė 
du atstovus. Lietuvių Dailės pa
rodai paremti buvo suruoštas 
Užgavėnių balius. Iš gauto ba
liaus pelno paskirta Lietuvių 
Dailės parodai $50.00 ir pasiųs
tą į Vokietiją 6 maisto siunti
niai tremtiniams seneliams ir 
ligoniams, vertes $35.00; be to 
p. Vincenta Kielienė, ALTS Ta
rybos narė, dabar pasiuntė 2 
siuntiniu $14.00 vertės. Taip 
pat ir kiti nariai dažnai siunčia 
pasilikusiems Europoje siunti
nius.

Susirinkimo metu gauta ži
nia, kad poetas St. Santvaras, 
gyv. Boston, Mass, del ligos yra 
atsidūręs sunkioje materijalinė- 
je padėty. Skyrius, nors maža 
išteklių turėdamas, tuojau pas
kyrė jam $10.00, o nariai esan
tieji susirinkime suaukojo $17., 
taigi pasiųsta poetui St. Santva
rai $27.00

Kviečiame visus lietuvius pat
riotus jungtis į šią organizaciją, 
nes bendrai veikiant, visada ga
lima daugiau padaryti, negu at
skirai. Korespondentas

BIMBOS PRAKALBOS
Ateinančią savaitę, kovo 

(March 26-tą d. įvyks Bim
bos prakalbos, Lietuvių sve
tainėj, 29. Endicott St., kaip 
5-tą valandą vakare.

Visi geri tautiečiai ir pat- 
rijotai Lietuvos yra pasi
rengę tas prakalbas ir vaka

rienę “Pickietuot”. Visi 
tremtiniai, kurie tikrai ma
tė tuos vargus, kuriuos ko
munistai ant lietuvių sukro
vė, prašo, kad nei vienas lie
tuvis neitų ir neremtų tą 
Bimbos vakarą.

Su pagarba ,
Worcesterio Tautiečių 

Komitetas

AĮSTATYKIME
Susivienijime Lietuviy Amerikoje

Ekonominę tvarką.
Sutvarkykime kelionių ir algų išlaidas.
Atnaujinkime SLA garbę ir narių entuziazmą.
Išlyginkime teisingai narių mokesčius.
Padarykime “Tėvynę” laikraščiu.

—Išrinkime atgal —
ADV. F. J. BAGOČIŲ S.L.A. PREZIDENTU I
Juozas Taurinskas,

B. Organ. 359 Kuopos,
15 Trimont St.,

So. Boston, Mass.

Alex Lucas 
Pirm. 175 Kuopos, 
461 Ashmont St., 
Dorchester, Mass.

Nauji Patvarkymai Pagreitinti Imigracijos 
Įstaigos Patarnavimą

Nauji patvarkymai, kurie pa- ingtone, kaip reikalaujama pa
gal Alien Registration Act of 
1940.

Kaip pirmiau, taip dabar,pra
nešimas apie ateivio adreso pa
keitimą turi būti pasiųstas į 
Washingtoną vartojant Form 
AR-11, kurią galima gauti iš 
bet kurio pašto. Ateivio naujas 
adresas bus pažymėtas ant atei
vio kortelės Centralėj Įstaigoj. 
Ta Įstaiga tuoj pasiųs Form AR 
—11, vietiniai įstaigai, kur atei
vis naujai persikėlė kartu pri
statydama ateivio rekordą iš 
paskutinės vietos arba iš Cen
trales įstaigos.

Aišku, kad kooperacija kiek
vieno ateivio būtinai reikalinga 

pagreitinimui viso darob; Atei
viai raginami pasiųsti adreso 
pakeitimus kuogreičiausia į Im
migration and Naturalization 
Service Washington, D.C.

greitins Immigration and Na
turalization įstaigos patarnavi- 
mą^pradėjo veikti kovo 1 d.1950 
met. Tie patvarkymai įveda 
svarbius pakeitimus musų imi
gracijos ir tautybių administra
cijoj, bet ar galima bus pagrei
tinti patarnavimą, priklauso nuo 
.pačių ateivių kooperacijos.

Svarbus pakeitimai pagal nau
jus patvarkymas:

(1) Sprendimas, kurie liečia 
nekurias aplikacijas ir peticijas, 
pirmiau padarė Commissioner 
of Immigration and Naturaliza
tion Washingtone, dabar darys 
direktorius imigracijos įstaigos, 
kurios jurisdikcijoj ateivis gy

vena.
(2) Taipgi visi rekordai įlei

dimo, sulaikymo, deportacijos 
arba natūralizacijos ateivio da
bar bus laikomi imigracijos įs
taigoj, kurios jurisdikcijoj atei
vis gyvena. Centralė Įstaiga tu
rės tik kortelę, kurioje bus pa
žymėta svarbios informacijos 
apie stovį. Mirties atsitikime,ar
ba po išvažiavimu, deportacija 
arba ateivio natūralizacija, jo 
rekordai bus perkelti į Centra- 
lę Įstaigą.

Sutvarkymas ateivio rekordų 
vietinėse imigracijos įstaigose, 
pagreitins priėmimą peticijų ir 
aplicijų tik JEIGU ateivis pra
neš adreso pakeitimą į pen
kias dienas Immigration and 
Naturalization Service Wash-

BARBENU CENTRAS
prie 129 Millbury gatvės

Drabužių Sandėlis dėl Vyrų, Moterų ir Vaikų 
Bukite pasiruošę VELYKOMS 

Nužemintos kainos patenkins Jus 
Atsidarys—KOVO (MARCH) 9-tą

IEŠKO DARBO
Kazys Kilikauskas DP gyv 

13V6 Mendon str. pas Nemurie- 
rę, norėtų gauti darbą prie ukds. 
Jo amatas—stalius arba daily- 
dė. Vidutinio amžiaus žmogus. 
Kreipkitės viršuj paduotu adre
su.

vtsiuvtms

^Dwon^
3ii main

lOonas^Ot, mass.

isoo LV 3-4180

LIETUVIAI 
SKAITYKITE IR PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVI

J. M. Nevis
Lietuvių Auksinių Daiktų Krautuvė

165-A GREEN STREET - WORCESTER.
Didelis pasirinkimas—įvairių rūšių auksinių žiedų, Vedybi
nių ir Gimtadienių. Moderniškiausios rūšies Deimantų, pri
taikomi kiekvienai rankai, su garantija. .Aukščiausios rūšies 
laikrodėlių: Hamilton, Elgin, Longine, Wittnauer, Gruen, 
Bulovą, Croton, Parker ir kitokių.

Visokios rūšies Laikrodžių, virtuvės, elektrikinių 
ant sienos skambančių dėl prikėlimo; Sidabrinių ir sidab
ruotų peilių setų. Populiariškų išdirbysčių; elektrikinių 
skustuvų—Sunbeam ir Shich, ir kitokių.

Jeigu Tamstoms reikėtų kam dovanų duoti, mes tu
rim elektrikinių prosų, kavai automatiškų “percolators”, 
kristalinių ir sidabrinių rožančių. Mes duodam lengva išmo- 
kestimi.

KRAUTUVĖS VALANDOS:
Nuo ryto 9:00 iki 6:45 vak.—šeštadieny iki 9:00 vak.

Sąjungos 69-tos kp. 
Padėka

Kartais ruošiant kokį parengi
mą galvojame ar bus didesnės 
pasekmės ir daugiau publikos, 
jeigu skelbsime per laikraštį. 
Tiesa, ne visuomet buna didelės 
pasekmės ir ne visuomet priei
na didelis skaičius žmonių.

Bet pereitą sekmadienį, kovo 
19-tą dieną, Moterų Sąjunga 69- 
ta kp. surengė “Penny Sale” 
Aušros Vartų parap. salėje, ku
riame parengime atsilankė su
virs 200 publikos. Tas davė kuo
pai gražiaus pelno paaukoti baž 
nyčios naudai.

Džiugu buvo Sąjungietėm,kad 
Julė Pūstis ir ponia Walsh, ku
rios gyvena prie Sterling gat. 
nors ne narės, paaukojo gražių 
rankdarbių, dėl išlaimėjimų, už 
ką esame labai dėkingos.

Musų artimos kuopos Sąjun- 
gietės atsilankė, musų parapijo- 
nai, svetimtaučiai, musų narės 
ir daugelis pirmą kartą atėjo ir 
su rengėjomis linksmai praleido 
porą valandų. Gaila, kad musų 
kalboje paprastai sako—piukus 
ir gražus—kitų sunku ir suras
ti,tokiu budu negalima tinkamai 
išreikšti ir paaiškinti musų na
rių rankdarbius ir lietuvių mote
rų.

Kas buvo laimingas gauti tuos 
darbus tikrai pasidžiaugė. Mes 
taip-pat džiaugiamės ir širdin
gai dėkojame visiems tiems,ku
rie silankė,kurie rėmė,kurie pir
ko ir kurie davė. Taipgi ačiū 
laikraščiui už skelbimą.

Moterų Sąjunga.—69-ta kp.
A, M. Wackell, pirmininkė

Kataliką Veteraną
Kodavimo Vakaras

Katalikų Karo Veteranai No. 
456, Ch. S. Kuraisio Postas ren
gia “Military Whist” kortavimo 
vakarą, penktadienį, kovo Si
mą, 8:00 valandą vak., Aušros 
Vartų parap. salėje.

Šio parengimo komisija susi
deda iš jaunų, energingų lietu
vių vyrų, kurie sparčiai dirba su 
■visomis pastangomis, kad šis 
vakaras butų jiems sėkmingas, 
ir kad visiems atsilankusiems 
butų ilgai neužmirštantis. Įvai
rumas laimėjimų ir dovanų su
žavės visus, kurie ateis praleis
ti šį vakarą su veteranais.

Moterims ir mergaitėms, vy
rams ir jaunuoliams bus proga 
laimėti piukiausius rinkinius 
gražiausių dovanų.

Stasys Wackell (Vaškelevi- 
čius) su savo išrinkta komisija 

! būtent: Stephen Neske, Al.Kun- 
1 drotas, Vy. Kasper ir M. Sau- 
I rusaitis praneša ir užtikrina, 

kad nors ir kurie nemoka arba 
nenori lošti “Military Whist” su 
visais, galės lošti karasinką ar- 

i ba ką tik norės.
Prie užkandžių pagelbės ir pa- 

, tarnaus sekančios: Lillian Kun
drotas, BĮ. Rainis, R. Montville, 
A. Waska, Ann Marcy, Am.

■ White, Vic. Carroll, T. Sauru- 
Į saitienė, J. Karalienė, M. Ku- 
' raisienė, O. Matačinskienė ir A.

Wackell.
Butų labai malonu pasimatyti 

• ir pasikalbėti su visais; pasida-
■ linti kortomis ir laimėti dova- 
‘ nas. Nuoširdžiai prašom visų 
1 ateiti ir praleisti keletą valandė

lių su mumis.
Veteranų Komisija

• Vietiniai ir Importueti CMrymal •
• Pristatėm) | Namus

: Edward Yanover’s :
PACKAGE STORE J

Utlalko TA DC ASTER ADU • 
nl dHę. n* bonkat, •

RuMflką Degrtlne—VODKA 1OO^ J 
Ir k!tnm Alkoholiniu* Gėrimu* £ 

278 MILLBURY GATVĖS •

Medus Jau Čia
Liudvikas Končius, iš North 

Abington, Mass, atvyko ir pali
ko Amerikos Lietuvio krautuvėj 
šviesaus medaus. Medus parsi
duoda po $1.00 už kvortą. Pusė 
galiono $2. 12 auncų 35c. Ko- 
riukai parsiduoda po 60 centų.

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St. Worcester. Mass.

Išveža Pelenus
Lietuvis išveža pelenus, lie

kanas, ir šiaip įvairius daiktus. 
Geras patarnavimas tame dar
be. Teiraukitės del kainos 
pasitarimo pas:

ALBERTĄ SMOLSKĮ
Dienomis—Tel. 2-4883 
Vakarais—Tel. 5-6751

ir

Palangos Trejos 
Devynerios

Yra augalinis sutaisymas, su
sideda grynai iš šaknelių, lapų, 
žiedų, sėklų ir žolių. Veikia ant 
kūno organų taip, kad pavarto
jus ją tūlą laiką žmogus gauna 
naujų spėkų ir energijos. Kiek
vienas kas tik nori būti visados 
sveikas, turėtų vartoti TRE- 
JANKĄ. Nes tai geriausias 
vaistas nuo dispepsijos, vidurių 
užkietėjimo, nerviškumo, sto
kos apetito, širdies supykimo, 
pilvo sugedimo, reumatizmo, 
neuralgijos, kosulio, gerklės 
skaudėjimo, karščiavimo, kru 
po, blogo ūpo, abelno nusilpimo, 
inkstų ir kepenų ligos.

Palangos Trejos Devynerios 
parsiduoda po $1.00, su prisiun- 
timu — $1.10. Siųsdami už 
sakymus, adresuokite:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St.. Worcester. Mass.

Carroll Funeral Home
PETER F. CARROLL, Savininkas

Koplyčia — 3 Winthrop Gatves, Worcester

Vienintėlis Lietuvis Balzamuotojas Worcestery

Teis.: 4-6757 — 6-7297

MATYKITE GERIAU SU TINKAMAIS AKINIAIS IŠ

THE EYEGLASS SHOP
!• MlUknry Gatvta 

Orte Kelley AlketSe) 
Receptai 
Uplldoml

Te L Dla.1 I-S051

Akiniai Daromi 
Ir Taisomi

VAL. J. WADOWSKI, Optikas
25 Metų Patyrimo—Patenkinimas Gvarantuotas

Amerikos Lietuvio Spaustuvėje Atlieka 
Visokius Spaudos Darbus

Amerikos Lietuvis - 14 Vernon St. - Worcester, Mass.
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